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                        Pääkirjoitus

Ossi Laine , puheenjohtaja, Kainuun Reserviläispiiri

Tulevaisuutemme turvaksi

Arvokkain asia kansakunnalle on vapaus. Meillä on hyvä 
ja kaunis sekä vapaa maa, jossa kaikilla ihmisillä on yh-
denvertaises   perustuslain turvaamat perusoikeudet. Jo-
kaisella on  vapaus sanoa ja kirjoi  aa mielipiteensä. Tätä 
ja kaikkia muita oikeuksia suojaa oikeusval  operiaate ja 
demokra  a. 

Tärkein asia tämän hetken jänni  yneessä maailman  lan-
teessa on huoleh  a Suomen vapaudesta, turvallisuudesta, 
maanpuolustuksesta sekä itsenäisyydestä. Kansakunnan 
on varaudu  ava siihen, e  ä epävakaa ja epävarma aika 
jatkuu pitkään. Tämän vuoksi on tärkeätä, e  ä Suomesta 
tuli Naton jäsen varsin suuren yksimielisyyden vallitessa. 

Puolustuksemme peruselemen  t eivät tässäkään tapauk-
sessa kuitenkaan muutu. Maanpuolustuksen perustana 
säilyy edelleen yleinen asevelvollisuus, hyvin koulute  u 
reservi ja maanpuolustuksen kulmakivenä maanpuolus-
tustahto.

Naton myötä uutena tulevat viidennen ar  klan tuomat 
turvatakuut sekä osallistuminen erilaisiin Naton raken-
teisiin. Tavallisen reserviläisen ja yhdistysten toimintaan 
Nato ei kovin paljoa vaikuta. Kansainvälinen harjoitustoi-
minta ja tehtävät  etenkin lisääntyy. Reserviläisjärjestöillä 
säilyy edelleen tärkeä osa maanpuolustahdon vaalimises-
sa ja so  laskunnon ylläpitämisessä.

Maamme pitkä historia osoi  aa myös siitä, e  ä aina ei 
ole saatu elää rauhassa. Menneinä vuosisatoina on Kai-
nuu pei  ynyt välillä tuhkaan ja savuun, kun vainolainen 
on hyökkänyt. Vainovalkeat roihusivat rappasodan aikana 
niin, e  ä Kainuun asutus hävite   in miltei kokonaan. Edel-
tävät sukupolvet ovat olleet kuitenkin selviytyjiä. Toivoa ei  
ole menete  y suurien vaikeuksien keskelläkään.

Talvisodassa Suomi joutui taisteluun suurvaltaa vastaan 
yksin. Nyt so  laallisen lii  outumisen ansiosta ollaan Na-
ton kollek  ivisen puolustuksen osana. Luo  amus turval-
lisuuteen on suuri.

 

Haastekampanjat

Vuoden valtakunnallisia kohokoh  a reserviläistoiminnas-
sa ovat haastekampanjat, kuten Tulta toukokuussa, Resul 
Four Day March ja Maao  elumarssi. Tavoi  eena on, e  ä 
näihin matalan kynnyksen tapahtumiin osallistuisi mah-
dollisimman moni reserviläisjärjestöjen jäsen.

Nyt toukokuussa järjes  ävällä  Four Day March - tapahtu-
malla on etuna se, e  ä kuka tahansa voi helpos   osallistua   
omalla paikkakunnallaan, itse valitsemallaan matkallaan 
joko yksin tai  yhdistyksen järjestämässä tapahtumassa 
marssiin. Reserviläisjärjestöt kannustavat liikkumaan ja 
ylläpitämään fyysistä kuntoa. Lisä  etoa taptumasta toi-
saalla tässä lehdessä.

Ammunta on aina kuulunut oleellisena osana reserviläis-
toimintaan. Onhan ampumataito kuulunut so  laan perus-
taitoihin. Tänäkin päivänä suuri osa uusista jäsenistä tulee 
mukaan toimintaan juuri ammunnan takia. Toukokuu on 
ammunnan teemakuukausi ja silloin erityises   pidetään 
yllä ampumataitoa. Tulta toukokuussa -tapahtumassa jo-
kaista jäsentä kannustetaan suori  amaan mahdollisim-
man monta, mu  a vähintään yksi kymmenen laukauksen 
sarja toukokuun aikana.

Kainuun yhdistyksillä ja molemilla reservipiireillä oli 
erinomainen menestys viime vuoden valtakunnallisissa 
haastekampanjoissa. Osallistuminen tapahtumiin oli kii-
te  ävää. Parantamisen varaakin jäi vielä. Näiden kam-
panjoiden yhtenä tavoi  eena on ollut jäsenien ak  voin-
  toimintaan. Erityises   nyt kun viime vuonna tuli uusia 

jäseniä yhdistyksiin, niin mahdollisimman moni pitäisi 
saada mukaan ak  iviseen toimintaan. Tämä on tärkeä 
tehtävä yhdistyksissä. Toivo  avas   mahdollisimman mo-
net jäsenet osallistuvat haastetapahtumiin. Tavoitellaan 
jälleen mahdollisimman hyvää tulosta.

Ak  ivista ja hyvää kevä  ä Vies  kapulan lukijoille!
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   Kainuun Reserviupseeripiirin palsta

       Per    Schroderus
       Kainuun Reserviupseeripiiri, puheenjohtaja

 ”Reserviupseerilii  o tarjoaa yhdistyksille eri-
laisia tukivaihtoehtoja, kuten erilaisia projek-
teja, sekä ampumatoimintoja silmällä pitäen. 
Suosi  elen e  ä tutustu  e liiton sivuilla ilmoi-
te  uihin vaihtoehtoihin. Tuet ovat mahdolli-
suuksia parantaa toimintaamme yhdistysten 
kentällä. ”

Aloi  n Kainuun Reserviupseeripiin puheenjohtajan teh-
tävässä tämän vuoden alusta. Ennen nykyistä tehtävääni, 
toimin Sotkamon Reserviupseereiden puheenjohtajana 
kaksi vuo  a, jossa tehtäväni jatkuvat edelleen. Sotkamos-
sa reserviupseeritoiminta oli vuosien saatossa vaarassa 
hiipua, mu  a onneksi muutaman asiaamme uskovan re-
serviupseerin innoi  amana, toimintamme on saatu jäl-
leen uuteen nousuun. 

Ehdin palvella varsinaisessa työssäni, maakunnallista 
energiayh  ötä melkein 42-vuo  a. Isot muutokset kui-
tenkin vaiku   vat siten, e  ä vakituinen työni pää  yi. Sitä 
vaihtoehtoa, e  ä jäisin mitään tekemä  ömäksi, ei ollut. 
Reserviupseereiden yhteisten asioiden hoitaminen on ol-
lut sopiva vaihtoehto, työn hakemisen ohessa. 

Ennen nykyistä piirin puheenjohtajuu  a ehdin olla piirin 
hallituksen jäsenenä, vajaat kaksi vuo  a. Tällöin tunnis  n 
piirin toiminnassa aivan samoja toiminnallisia kokonai-
suuksia, kuten vastaavassa yhdistystoiminnassa. Tämä on 
hyvä merkki maanpuolustuksellisen ketjun toimivuudes-
ta, pyri  äessä tavoi  eeseen, toimintakykyinen reserviup-
seeri. 

Siirtyessäni piirin puheenjohtajaksi, olen saanut hyvän 
vastaanoton. Edeltäjäni Jussi Pulkkinen antoi monta arvo-
kasta neuvoa ja ohje  a tuleviin haasteisiin. Lisäksi halli-
tuksen jäsenet ja toiminnanjohtajat ovat au  aneet vah-
valla kokemuksellaan. 
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Miten olen kokenut uutena puheenjohtajana roolini Kai-
nuun Reserviupseeripiirin hallituksessa? 

Mielestäni se on ohjaavaa toimintaa, jossa hyvä kom-
munikoin   ja erilaisten mielipiteiden esille tuominen on 
ratkaisevaa. Toimiva hallitus on moo  ori yhdistyksen jä-
senistön tekemälle maanpuolustustyölle. Kokeneilta po-
li  koilta on oppiminen siitä, e  ä päätökset yhdistyksissä 
ovat enemmän tai vähemmän kompromisseja. Lopulta 
päätöksen synny  yä on hyvä todeta, e  ä yhdessä olem-
me sen tehneet ja sen mukaises   toimimme jatkossa. 
Yksi  äinen mielipide tai kannano  o ei väl  ämä  ä mene 
läpi sellaisenaan ja se kuuluu hyvään yhdistystoimintaan. 

Reserviupseerilii  o tarjoaa yhdistyksille erilaisia tuki-
vaihtoehtoja, kuten erilaisia projekteja, sekä ampumatoi-
mintoja silmällä pitäen. Suosi  elen e  ä tutustu  e liiton 
sivuilla ilmoite  uihin vaihtoehtoihin. Tuet ovat mahdolli-
suuksia parantaa toimintaamme yhdistysten kentällä. 

Kevät etenee jo vauhdilla koh   kesää. Erilaiset haaste-
kampanjat ovat jo kohta käsillä. Myös Kainuussa voidaan 
jo hyviä suorituksiamme vielä parantaa, joten ei jäädä pai-
kalleen.

Jatketaan etenemistämme  en suunnassa. 
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                          Piiritoimistolta tähyste  ynä  
      
  Terho Pelli, Reservipiirien toiminnanjohtaja

”Edessä on vilkas ja toimelias kevätkausi. 
Toukokuussa on ampumataitopäiviä ja ”Tul-
ta-toukokuussa” -tapahtumia.  Jokainen up-
seerikerho ja reserviläisyhdistys järjestää ta-
pahtumia jäsenilleen yksin tai vielä parem-
min, yhdessä veljesyhdistyksen kanssa.”

Teimme vuoden 2022 syyskokouksissa suunnitelmat tälle 
vuodelle 2023.  Vuosi alkoikin aivan normaalis   järjestäy-
miskokouksilla ja tehdyt suunnitelmat valmiina täytän-
töönpantaviksi.   Suunnitellut talven kilpailut on saatu pi-
de  yä.     

Euroopassa sota  la on jatkunut jo yli vuoden Venäjän 
lai  omas   hyökä  yä Ukrainaan.  Tämä  lanne on aiheut-
tanut muutoksia ajatuksissamme ja toiminnassamme 
maanpuolustusjärjestöjen jäsenistössä.  Suhtautumises-
sa Nato -jäsenyyteen on tapahtui käänteentekevä muu-
tos niin val  ojohdossa kuin kansan mielipiteessä ja myös 
myötätunto Ukrainan kansaa kohtaan on valtaisaa.  Suomi 
on nyt si  en Naton täysvaltainen jäsen.

Toimintamme painopisteinä ovat olleet ken  äkelpoisuu-
den kehi  äminen ja maanpuolustustahdon ylläpitämi-
nen.  Siis, Liiku-Ammu-Koulu  audu ja järjestä maanpuo-
lustusjuhlia sekä – tapahtumia. Nyt on helppo todeta, e  ä 
toimintamme on ollut oikeaa ja oikeansuuntaista.

Edessä on vilkas ja toimelias kevätkausi.  Toukokuussa on 
ampumataitopäiviä ja ”Tulta-toukokuussa” -tapahtumia.  
Jokainen upseerikerho ja reserviläisyhdistys järjestää ta-
pahtumia jäsenilleen yksin tai vielä paremmin, yhdessä 
veljesyhdistyksen kanssa.  Parhaat kerhot ja yhdistykset 
palkitaan.

Toukokuun 18.-21.5.2023 järjestetään Four Day March-ta-
pahtuma.  Siihen kannustetaan kaikkia jäseniämme osal-
listumaan.  Tässäkin kerhot ja yhdistykset järjestävät 
tapahtumansa, mu  a toki marssin voi suori  aa taistelu-
parei  ain tai jopa yksi  äin.  Marssiosion voi suori  aa yh-
tenä tai mielellään jokaisena neljänä päivänä.  Suoritukset 
kirjataan si  en ne  ssä Reserviläisurheiluliiton ilmoi  a-
malla tavalla.  

Tässä piirit kilpailevat kiertopalkinnosta ja senhän Kai-
nuun Reserviupseeripiiri voi    vuonna 2022.  Au  akaa 
veljiä, jo  a suoritukset tulee oikein dokumentoitua.  Mini-
mi suorituksena käy esim. koiran lenkkeily  äminen jokai-
sena neljänä päivänä a 2,5  km ja siitähän si  en kertyykin 
yhteensä 10 km.

Syksyllä si  en  etenkin osallistumme maao  elumarssiin 
ja silloinhan kuntomme jo onkin rautaa, koska keväällä 
olemme hyvin harjoitelleet. 

Olen vuoden 2007 alusta alkaen toiminut piiriemme toi-
minnanjohtajana.  Toiminnot ja tapahtumat luonnollises   
ovat muotoutuneet ja urautuneet, joten tämä ajankohta 
on hyvä päivi  ää piiriemme käytänteitä, toimintatapoja 
ja eri tapahtumia.  Ossi Laineen kanssa olen lupautunut 
tämän vuoden yhteistoiminnassa hoitamaan toiminnan-
johtajan tehtäviä.  Ossi si  en vuoden 2024 alusta alkaen 
hoitaa tehtävät.

Me reserviläistoimijat yhdessä Maanpuolustuskoulutus-
yhdistyksen kanssa hoidamme tehtävämme ken  äkelpoi-
suuden kehi  ämisessä ja maanpuolustustahdon ylläpi-
dossa. Kyllä me näistäkin koe  elemuksista selvitään.
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Eduskunnan terveiset 

  Teks  : Tuomas Ke  unen, kansanedustaja

Suomen Nato-jäsenyys tuo monia uusia mahdollisuuksia 
maallemme. Nato-jäsenyys ensisijaises   vahvistaa maam-
me turvallisuu  a, mu  a Nato tarjoaa myös paljon muuta. 

Ensimmäiseksi Suomeen tarvitaan paljon puolustusta tu-
kevaa infraa eli  estöä ja ratoja tulee parantaa sekä uusia 
rakentaa. Näitä Nato on rahoi  anut muun muassa Nor-
jassa. Näille Suomessa olisi merki  ävä tarve. Pohjoisen 
ja idän  estöt ovat paikka paikoin karmeassa kunnossa, 
joten lisäeurot tulisivat kipeäas   tarpeeseen. Mahdolli-
sessa uhka  lanteessa joukkojen pitää pystyä liikkumaan 
tehokkaas   ja nopeas  .

Erityises   Suomen pitää saada pohjoiseen Jäämerelle ra-
tayhteys. Se on erityinen huoltovarmuustekijä, joka pitää 
hoitaa kuntoon. Yksi mahdollinen suunta voisi olla Norjan 
Narvik. Toivon tähän panostuksia nopealla aikataululla. 
Muun muassa tällä hetkellä suunni  eilla olevat miljardien 
ratahankkeet etelässä pitää lai  aa jäihin ja resurssit tulee 
kohdistaa geopolii   ses   tärkeämpiin kohteisiin pohjoi-
seen ja itään.

Toisena asia on mahdollinen Nato-tukikohta. Tietys   en-
simmäisenä pitää selvi  ää mihin sellainen sijoite  aisiin ja 
minkä tyyppinen tukikohta olisi kyseessä. Mielelläni itse 
näkisi Kainuun yhtenä mahdollisuutena tässä. Tukikohta 
toisi mukanaan suuria aluetaloudellisia vaikutuksia. Työtä 
ja toimeliaisuu  a erityises  .

Kolmantena Suomen puolustusteollisuus saisi myös aivan 
uusia markkinoita. Ukrainan sodan myötä suomalaisten 
ammustehtaiden myyn   on jo kasvanut, mu  a uudet liit-
tolaismaat Naton myötä voisivat hyvinkin kiinnostua suo-
malaisesta puolustusteollisuuden osaamisesta.

Emme saa kuitenkaan tuudi  autua täysin Naton turvaan. 
Suomi tarvitsee jatkossakin armeijan, joka perustuu laa-
jaan asevelvollisuuteen. Meidän kokoisessamme maassa 
amma   armeija ei ole yksinkertaises   vaihtoehto. 

Kansakuntamme on pieni ja maamme puolustajia tarvi-
taan lisää. Keskusteluissa on viime vuosina puhu  u niin 
sanotusta kansalaispalvelusmallista tai ainakin, e  ä kaik-
ki otetaan kutsuntoihin sukupuolesta riippuma  a. Tule-
vaisuudessa toivon, e  ä kaikki suori  avat jonkinlaisen 
palveluksen. 

Reservin koulutusta tulee tehostaa kehi  ämällä eri har-
joitusmuotoja: kertausharjoituksia, Puolustusvoimien 
vapaaehtoisia harjoituksia, vapaaehtoista maanpuolus-
tuskoulutusta sekä reserviläisten omatoimista osaamista 
mukaan lukien ampumaharjoi  elun mahdollisuudet. 

Valmiuden ylläpitoa, asevelvollisten koulu  amista sekä 
uusien suorituskykyjen kehi  ämistä on tehty reippaalla 
o  eella viime vuosina, kiitos siitä kuuluu puolustusminis-
teri An    Kaikkoselle ja Mikko Savolalle.

Kiitän myös Kainuun reserviläisiä tärkeästä työstä isän-
maan parhaaksi. Paikallistason vapaaehtoistyö maanpuo-
lustustahdon ylläpitämiseksi on arvokasta ja todella tär-
keää. Toivotan toiminnantäyteistä kesää ja loppuvuo  a!

Tuomas Ke  unen

kansanedustaja, puolustusvaliokunnan jäsen

reservin alikersan   
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          Reservipiirien kevätkokoukset Puolangalla
Teks  : Ossi Laine
Kuvat: Seppo Tuhkanen, Ari Häkälä

Kainuun Reserviupseeripiiri ja Kai-
nuun Reserviläispiiri kokoontuivat 
pitämään kevätkokouksensa Puo-
langan kunnanvirastolla  istaina 
21. maaliskuuta. Paikalle oli saa-
punut   yhdistysten ja kerhojen 
edustajia eri puolilta Kainuuta. 
Kokousilta alkoi piirihallitusten ko-
kouksilla, jonka jälkeen oli kahvit.

Reservipiirien sääntömääräiset ke-
vätkokoukset alkoivat perinteises   
yhteisellä osiolla,  jossa  suorite   in 
palkitsemiset.

Reserviläisliiton kultainen ansiomitali 
luovute   in Puolangan Reserviläisten 
Erkki Väisäselle, hopeinen ansiomi-
tali Jani Heikkiselle. Reserviläisliiton 
kunniakilpi luovute   in Kainuun re-
serviläispiirin en  selle puheenjoh-
tajalle Heikki Tuuralle Vuolijoen Re-
serviläisistä. Vuoden 2022 Kainuun 
reserviupseerina palki   in Ilkka Määt-
tä Sotkamon Ru-kerhosta. Vuoden re-
serviläisenä palki   in Heikki Ohtamaa 
Puolangalta.

Talvilajien kilpailun voi    Kuhmon 
Reserviupseerit. Kesälajien kilpai-
lun voi    Ris  järven Reserviläiset ja 
ampumalajien kilpailun Sotkamon 
Reserviupseerit. Kokonaistoiminnan-
kiertopalkinnon saa Ris  järven Reser-
viläiset. Lisäksi luovute   in kirjapal-
kinnot Ris  järven Reserviupseereille 
ja Ris  järven Reserviläisille hyvästä 
menestyksestä vuoden 2022 maaot-
telumarssi-tapahtumassa.

Reserviläis-Cup-kiertopalkinnon sai 
Rainer Horsma Suomussalmen Re-
serviupseerit. Toiseksi sijoi  ui Jari 
Karppinen Kajaanin Reserviläiset ja 
kolmanneksi Per    Mulari Suomus-
salmen Reserviupseerit. 

Sra-ammunnan Kainuu-Cupin koko-
naiskilpailun voiton vei Kalle Loisa 
Kajaanin Reserviläisistä, toiseksi tuli 
Ma    Su  nen Puolangan Reserviläi-
sistä sekä kolmanneksi Marko Poh-
janpaju Sotkamon Reserviläisistä.

Palkitsemisien jälkeen reservipiirit 
siirtyivät pitämään omat kevätkoko-
uksensa, joissa käsitel  in ja hyväk-
sy   in edellisen toimintavuoden  lin-
päätös ja toimintakertomus sekä 

myönne   in vastuuvapaus  livelvolli-
sille. Vuoden 2022 kuluessa pala   in 
useamman vuoden toimintaan vai-
ku  aneen pandemiajakson jälkeen 
normaaliin toimintaan. 

Molemmat Kainuun Reservipiirit me-
nestyivät valtakunnallises   erinomai-
ses   lii  ojen yhteises   järjestämissä 
kilpailuissa vuoden 2022 aikana.

                          Kokousväkeä Puolangan kunnanviraston valtuustosalissa.
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   Palkitut

Vuoden reserviupseeri: Maj. Ilkka Mää  ä, Sotkamon Reserviupseerit
Vuoden reserviläinen: Ylik. Heikki Ohtamaa, Puolangan Reserviläiset
Kokonaistoiminta Ru-piiri: Ris  järven Reserviupseerit
Kokonaistoiminta Res-piiri: Ris  järven Reserviläiset
Talvilajien kilpailu: Kuhmon Reserviupseerit
Kesälajien kilpailu: Ris  järven Reserviläiset
Ampumalajien kilpailu: Sotkamon Reserviupseerit
ReserviläisCup-kiertopalkinto: Rainer Horsma, Suomussalmen Reserviupseerit
SRA-ammunan KainuuCup: Kalle Loisa, Kajaanin Reserviläiset

        Vuoden reserviupseeri Ilkka Mää  ä

    Kainuun Reserviläispiirin pitkäaikainen hallituksen jäsen     
    ja Vuolijoen Reserviläisten puheenjohtaja Heikki Tuura       
    luopui tehtävistään vuoden vaihteessa. 
    Kiitokseksi ak  ivisista toimintavuosista hänelle                
    luovute   in Reserviläisliiton kunniakilpi. Tuura toimi     
    Reserviläispiirin puheenjohtajana vuosina 2011-14 ja        
    oli samalla myös piirin edustajana  lii  ohallituksessa.

Puolangan Reserviläisten Heikki Ohtamaa palki   in vuoden reserviläisenä. Palkintoa luo-
vu  amassa Reserviläispiirin puheenjohtaja Ossi Laine, Reserviupseeripiirin puheenjohtaja 
Per    Schroderus ja toiminnanjohtaja Terho Pelli.

Ensimmäisen kerran vuoden reserviupseeri ja vuoden reserviläinen vali   in Kainuussa vuon-
na 2011. Tuolloin valituksi tulivat  Kuhmon Reserviupseerien Mar    Hämäläinen ja vuoden 
reserviläiseksi niin ikään Kuhmosta Heimo Kärnä.
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Tulta toukokuussa

Tulta toukokuussa! on 
koko toukokuun 2023 
käynnissä oleva kilpai-
lu, jonka aikana paikal-
lisia reserviläis- ja re-
serviupseeriyhdistyksiä 
kannustetaan järjestä-
mään jäsenistölleen am-
puma  laisuuksia.

Kilpailu järjestetään yh-
teistyössä Reserviläislii-
ton ja Suomen Reserviup-
seeriliiton kesken.

Jokaista reserviläistä kan-
nustetaan suori  amaan 
mahdollisimman monta, 
mu  a vähintään yksi kymmenen 
laukauksen sarja toukokuun aika-
na. Jokaisesta päivästä, jolloin on 
ampunut vähintään kymmenen 
laukausta saa suoritusmerkinnän 
oman yhdistyksensä kokonaissuo-
ritusmäärään. Eko- ja ilma-aseilla 
suoritetut ammunnat lasketaan 
myös Tulta toukokuussa! -suori-
tuksiin.

Viime vuonna Tulta toukokuussa! 
-haasteen aikana ammu   in yli 
puoli miljoonaa laukausta.

Ammunnan teemawebinaarit

Webinaari II: Sovelle  u reservi-
läisammunta SRA – miten päästä 
lajin pariin ja mitä harrastus- ja 
kilpailumahdollisuuksia on:

ma 15.5.2023 klo 18-19

Webinaareista laitetaan jäsenis-
tölle tarkempaa  etoa ja ilmoit-
tautumisohjeet huh  -toukokuun 
vaihteessa.

Vuoden 2022 Tulta toukokuussa! 
-webinaaritallenteet katso  avissa 
täältä.

Lahjakor   en ja tuotepalkintojen 
arvonta

Kaikkien haastetapahtumaan osal-
listuneiden kesken arvotaan Va-
rustelekan lahjakor  eja sekä RES 
& RUL -tuotepalkintoja.

Reserviläisliiton ja Reserviupseeri-
liiton jäsenten kesken arvotaan 3 
x 100 euron arvoisia Varustelekan 
lahjakor  eja sekä 7 x Reserviläislii-
ton tuotepalkintoja. 

Suomen Reserviupseeriliit-
to suori  aa vastaavanlaisen 
arvonnan omien jäsentensä 
kesken.

Piirien ja yhdistysten suo-
ritusperusteiset kannus  n-
tuet

Reserviläisliiton piirejä ja 
yhdistyksiä kannustetaan 
ak  ivises   o  amaan osaa 
haastetapahtumaan ja mah-
dollisuuksien mukaan järjes-
tämään ammunta  laisuuk-
sia. Reserviläislii  o palkitsee 
kolme ak  ivisinta reservi-
läispiiriä prosen   osuuksien 

mukaan suhteute  una seuraa-
vas  :

1. 500 euron kannus  ntuki

2. 300 euron kannus  ntuki

3. 200 euron kannus  ntuki

Yhdistyssarjoja on kaksi. Kolme 
ak  ivisinta alle 150 jäsenen yhdis-
tystä palkitaan seuraavas   (suh-
teute  una prosen   osuuksiin):

1. 500 euron kannus  ntuki

2. 300 euron kannus  ntuki

3. 200 euron kannus  ntuki

150 ja yli jäsenen yhdistykset seu-
raavas   (suhteute  una prosent-
 osuuksiin):

1. 500 euron kannus  ntuki

2. 300 euron kannus  ntuki

3. 200 euron kannus  ntuki
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OSALLISTU RESUL FOUR DAY MARCH ETÄMARSSIIN HELATORSTAIVIIKOLLA

Reserviläisurheiluliiton neljän päivän etämarssi RESUL Four Day March on jo ovella. Marsseja voi käydä itsenäises   tai 
porukalla tekemässä helatorstaiviikonloppuna 18.-21. toukokuuta. Osallistuminen on ilmaista, ja kaikkien osallistujien 
kesken arvotaan palkintoja. Pääpalkintona on tuhannen euron arvoinen Ecoaims-pistoolise   .

Tapahtuman ko  sivu on resulfourdaymarch.fi . Sieltä löytyvät marssin säännöt, suoritusluokat ja -mitali, suojelijan 
terveiset, sekä runsaas   lisäinformaa  ota. Ennen tapahtumaa sivulle ilmestyvät vielä yhteistyökumppanit ja arvonta-
palkinnot.

 Etämarssin suori  aminen on yksinkertaista. Tallennat vain puhelimella tai urheilukellolla liikkumasi rei  n. Todisteeksi 
suorituksesta liitetään kuva jokaisesta marssikerrasta päivää kohden. Yhdelle päivälle voi tarvi  aessa tallentaa kolme 
erillistä kuvaa eli kolme erillistä tallenne  ua suoritusta. Tuloksien ilmoi  aminen järjestelmään on pyyde  y marsseja 
seuraavaan  istaihin mennessä.

Kaveri- tai perheporukoita varten jokaisen henkilökohtaisessa käy  äjäprofi ilissa voidaan marssiyhteisön jäsenille mer-
kitä sama oma  iminimi, jonka perusteella  imin edistymistä voi seurata helpommin tuloksista. Lisäksi jokaisen piirin 
jäsenen tulee varmistaa, e  ä oma jäsenyhdistys on kirja  u profi iliin.

Jäsenyys on tärkeä, koska etämarssissa on kilometrikilpailu, jossa yhdistyksiä ja piirejä koskevat kilometrit lasketaan 
yhteen ja verrataan jäsenmäärään. Eniten km/jäsen suori  anut piiri saa nimen kiertopalkintoon ja ak  ivisin yhdistys 
kunniakilven pienten, keskikokoisten ja suurten yhdistysten sarjassa.

Tavoi  eleehan sinun yhdistyksesi oman sarjan voi  oa? Lähde siis liikkeelle tekemään vaikka kevyt 10 km helatorsta-
ikävely tai kutsu yhdistyksen kavereita mukaan ja tavoitelkaa esimerkiksi korkeinta suoritusluokkaa 160 km.

Nato- ja Ukraina-henkiset sekä muuten ken  äkelpoiset tuo  eet löydät uudesta marssikaupasta resul-shop.fi . Tilaus 
eh  i vielä marssiviikon maanantaina, jos käyt hakemassa tuo  eet toimipisteestä Espoosta tai  laat toimituksen edul-
lisena pake   na.

RESUL:n uu  sen tapahtumasta löydät seuraavasta linkistä:

h  ps://resul.fi /yleinen/osallistu-jalleen-resul-four-day-march-etamarssitapahtumaan/

 

Kilometrikilpailun viime vuoden palkintojenjako ja top-10 tulokset löytyvät seuraavista linkeistä:

h  ps://resul.fi /uu  nen/resuln-syyskokouksessa-palki   in-marssijoita-ja-paate   in-tulevasta/

h  ps://resul.fi /tulokset/resul-four-day-march-2022-piiri-ja-yhdistyssarjojen-tulokset/
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 Kajaanin Reserviupseerikerho 
                            90 toiminnan vuo  a                         
          
Teks  : Jyrki Pesonen, Puheenjohtaja Kajaanin Reserviupseerikerho 
Kuvat: Kajaanin Reserviupseerikerho  

Hyvät juhlavieraat, upseeriveljet ja 
-sisaret!

Olen Jyrki Pesonen, Kajaanin reser-
viupseerikerhon puheenjohtaja tänä 
vuonna ja kerronkin he   alkuun pie-
nen johdatuksen historiaan. Sain 
taannoin Suutarin Hannulta, edelli-
seltä puheenjohtajalta tällaisen pui-
sen laa  kon ja vähän arvaillen sitä 
silloin avasin mu  a niinkuin mones  , 
isot asiat rakentuvat mieleen vasta 
ajan kanssa, niin tämäkin. 

Laa  kossa on näet kerhon puheen-
johtajan nuija. No se on söpöä ja 
nostalgista, voisi ajatella joku alkuun 
mu  a kun kaivoin tämän nuijan laa-
 kosta ja aloin tarkentelemaan yk-

sityiskoh  a mitä tämä nuija sisältää, 
tunne kasvoikin varsin nopeas   sy-
väksi kunnioitukseksi. 

Tässä näet on upotuksin ja kaiver-
ruksin jokaisen puheenjohtajan nimi 
aina yhdeksänkymmentäluvulle saak-
ka. Si  en lienee  la loppunut. Mu  a 
jokaista nimeä lukiessani tajusin e  ä 
tätä samaa nuijaa mitä nyt pitelen, 
on pidellyt moni upseeri ennen mi-
nua. Hetken jopa pohdin e  ä olenko 
minä vertainen ja oikeute  u heidän 
rinnalleen, mu  a enemmän tunsin 
lopulta jotain mikä velvoi  aa. En koe 
olevani velkaa, mu  a kunnia on suuri 
ja velvollisuus sitä myöten on pyrkiä 
olemaan heidän vertaisensa. Kunnia 
aiemmille sukupolville ja heidän teke-
mälleen työlle.

Kainuun reserviupseerikerho pe-
ruste   n lauantaina (silloinkin), Kai-
nuun väkiluku vuonna 1933 oli aika 
tarkkaan sama kuin nytkin, vähän yli 
70000 ihmistä. Kajaanissa asukkaita 
oli silloin n. 12000 (kaupunki ja mlk 
yhteensä). Nimenä Kainuun reser-
viupseerikerho ja useampana alku-
vuonna erotel  in kaupunkilaiset ja 
maaseutujäsenet erikseen. 

Kertonee enemmän ajasta kuin sen 
aikaisesta reserviupseeriudesta.

Tuohon perustamishetkeen lii  yvän 
kuvauksen otan suorana lainauksena 
historiikista:

----- lainaus alkaa , s. 58 --------

Lauantai-ilta, 15. huh  kuuta v, 1933 
Kajaanissa

Kuulas kevä  lta.

Kellon viisareiden lähestyessä näyt-
tämään kahdeksaatoista, silloin pieni 
Kajaanimme valmistautui sunnuntai-
hin. Ainoat historian kirjoi  aja  e-
tämät liikkeellä olijat, olivat ne yh-
deksän kajaanilaista reserviupseeria, 
jotka eri tahoilta lähteneinä kokoon-
tuivat Vuohenkiin, vakaana aikomuk-
senaan reserviupseerikerhon perus-
taminen Kajaaniin.

----- lainaus pää  yy --------

Nuo yhdeksän upseeria olivat:

                                       Juhlavieraat kokoontuneina yhteiskuvaan.

- res. vänr. Mauno Vahla (aloi  een-
tekijä, kokoonkutsuja ja kokouksen 
alustaja)

- res. ins. luutn. Pauli Fagerlund 
(myöh. Kinosmaa)

- res. vänrikit O.V. Kunnas, Eino Pert-
tunen, Lauri Karanto, Pauli Ipa    ja 
Osmo Var  ainen

- sk. upseerit O  o Suominen ja Toivo 
Korhonen

Oliko talo Seminaarinkadun varrella 
tri Igna  ukselta 1925 oste  u talo vai 
Kalliokatu 2:ssa 1930-luvun alussa os-
te  u talo, vai ns. Sissilinna Asemaka-
tu 6:ssa. Tämä on tämmöisen junan-
tuoman vielä joku päivä selvite  ävä.

Jäseniä oli alkuun kymmenissä mut-
ta viimeistään sotavuodet toi mer-
ki  ävän hyppäyksen jäsenmäärään. 
Jäsenhakemuksia tuli rintamalta sitä 
mukaa kun jäsenet kohtasivat käske-
tyssä tehtävässään kainuulaisia. 
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Historiikista löytyi sitä aikaa kuvaava 
esimerkki siitä kalleimmasta. Reser-
vin vänrikki Jorma Uo  sen (Kajaa-
nista) ilmoi  autumislomake yhdis-
tykseen ja kaatumisilmoitus tulivat 
samassa pos  ssa Kajaaniin.

Tuolta aikaa ymmärre  äväs   ei ole 
pitkiä kertomuksia kirja  una, tode  u 
on e  ä jäseniä oli siellä jossain käs-
ketyssä tehtävässän ja toiminta sisälsi 
ko  rintamalla palvelleiden toimesta 
mm. kaatuneiden perheiden au  a-
mista ja invaliideiksi jääneiden tuke-
mista.

Alun vuosista ero  uu siten aika en-
nen sotaa aina YH:n alkuun, sota-aika 
ja sodan jälkeinen. Tulkitsen sitä nyt 
itse; varovaisuuden aika. Historiikki 
kuvaa sitä sanoilla “rajoitetun rinnak-
kaiselon, painostuksen, kyräilyn sekä 
väärien ilmiantojen kaudesta selkiin-
tyviin rauhanomaisiin oloihin.” Näin 
ol  in vuodessa 1963 - milloin tuo his-
toriikki oli kirja  u.

Sodan jälkeisen ajan merkinnöissä 
näy  äisi e  ä toiminta on saanut tä-
män jälkeen erilaista syvyy  ä. Eten-
kin si  en kun vapaaehtoinen maan-
puolustuskoulutus sai luvan jatkua, 
tai sanotaanko, alkaa uudestaan mm. 
maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 
myötä. Se mikä ensin pi   maastout-
taa hiihtokilpailuksi tai suunnistuskil-
pailuksi, sai kasvaa mm. urheiluam-
munnaksi.

Oma tulkintani, jota tässä on eri  äin 
paljon muutenkin on, e  ä kukoista-
vinta aikaa omalla tapaa on ollut yh-
deksänkymmentäluku ja lähiaika sen 
molemmin puolin. Silloin kerho sai 
rakenne  ua Ma  n majan. Projek  n 
kokoluokka yhdistystoimintana kävi 
paremmin selväksi lukiessani sitä ku-
vaavaa teks  ä. Pelkästään valmiste-
levat työt sopimuksineen ja suuni  e-
luineen kes  vät useamman vuoden. 
Mu  a maja nousi, hyvään paikkaan 
ja pääsi käy  öön siinä ajassa.

Ma  n majan rakennustöihin lii  yvän 
erään muistelun sain eilen sähköpos-
 lla jäseneltämme res. kapt. Kari Lyy-
 seltä Helsingistä, ja lainaan siitä nyt 

tarkoituksella yhden lyhyen pätkän.

Tässä kuvaillaan majalle johtavan  en 
perustusten tekemistä.

----- lainaus alkaa -----

Soramoreenin kuljetus tapahtui n. 
kaksi vuo  aalla, ”kilvissä olevalla”, 

vaihtoautolla (Sisu R-142 DST -3-aks. 
kippiauto RollsRoyce 265 mootoori, 
13 vaiht. Fuller, synkronoimaton/ erit-
täin nopea vaihtaa, ja ko  mainen na-
paperä, 8,5 m3 teräslämpölava). Pyö-
räkuormaaja täy    kuormatessaan 
tarkas   myös kaikki lavan nurkatkin ja 
kuorma   in kukkuraa niin paljon kuin 
pysyi kyydissä kauhalla  iviste  ynä. 
Kunkin kuorman suuruus todellisuu-
dessa oli n.12-13 m3. 

Suljetun työmaan urakkalaisten mei-
ninkiä! Onneksi ei ”Kissalan Poikia” 
ollut tuolloin sillä suunnalla! Ajokirja 
tästä savotasta on minulla tallessa, 
jossakin. Siitä ilmenisi monia eri yksi-
tyiskoh  a!

---- lainaus pää  yy ------

Kapteeni Lyy  sen kirjeessä oli toki 
paljon muutakin kerhon toimintaan 
lii  yvää muistelua joka ansaitsee tul-
la talletetuksi. Mu  a tuossa kiteytyy 
hyvin historian kirjaamisen tarkkuu-
den merkitys myöhemmille sukupol-
ville. Harvoin yksityiskoh  a on liikaa 
ja vähäisempien kirjausten uudel-
leentulkinta vaikkapa yhdeksänkym-
menen vuoden jälkeen voi muu  aa 
käsitystä tapahtuneesta.

Korostan e  ä en tee nyt tarpeeksi 
kunniaa aiemmille sukupolville kun 
kiteytän keskimääräistä ihmisikää 
vanhemman kerhon historiasta suu-
rimman osan varsin ylimalkaiseen ku-
vaukseen tässä puhuessani. 

Siihen on luonnolliset ja omasta mie

lestäni kunnioi  avat syyt. En mie-
lestäni  edä tarpeeksi tuosta ajasta 

e  ä olisin sitä arvoinen kuvailemaan. 
Pelkään tavallaan tulkitsevani asioita 
liian kaukaa ja siten ennemmin kun-
nioitan edeltäjien tekoja kuin e  ä 
kuvailisin tapahtumat niinkuin ne on 
jossakin kerro  u.

Suosi  elen jokaista tutustumaan ker-
hon historiikkeihin itse. Toinen ja yhtä 
maini  ava syy olkoot siinä kun Han-
nulle lupasin e  ei tästä tule neljän 
tunnin puhe  laisuu  a. 

Muita syitä tähän lienee siinä e  ä 
olen ns. junantuoma ja suures   kun-
nioitan kainuulaisuu  a aina siten, 
e  ä en omi niitä juurikseni vaikka 
kohta kolmekymmentä vuo  a olen 
Kainuussa asuvaksi itseni mieltänyt ja 
jos tähän vielä jatkan lisää itseni vä-
hä  elyä niin kohta Puolanka varmaan 
kutsuu omakseen. 

Tutustuessani kerhon historiaan koi-
 n kytkeä elämäni polkua kerhon 

tapahtumiin. Muistan mm. kun ko-
 uduin aikanaan Haminasta, kurssini 

oli numeroltaan 198 “Myrsky” jolta 
si  en jäin Reserviupseerikouluun 
santsariksi vielä kurssille 199 “Patria” 
enkä palannutkaan omaan yksikkööni 
kuten upseerikokelaat yleensä. Pyhä-
järven reserviupseerikerhoon liityin 
loppukeväästä -92. Vähän sen jälkeen 
kun Kajaanin reserviupseerikerho oli 
saanut Ma  n majan vihi  yä pariin 
kertaan ja toiminta täällä kukois  .

Kajaanin kerhoon olen si  emmin liit-
tynyt vasta 2014 ja kerhon hallituk-
sessa mukana vuodesta 2021 ja nyt 
tänä vuonna siis puheenjohtajana. 
Kajaanin reserviupseerikerho tänä 

Kajaanin Reserviupseerikerhon puheenohtaja Jyrki Pesonen
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päivänä on 174 jäsenen yhteisö. Näis-
tä 4 on naisia ja loput miehiä. Eniten 
on vänrikkejä, n. kolmasosa, kaptee-
neita n. neljäsosa ja siitä pienempiä-
osuuksia aina majureihin.

Kajaanin kerhon  laa kuvastaa mie-
lestäni samantyyppiset teemat kuin 
lähes mitä muuta yhdistystoimintaa 
tänä päivänä. Yhteisöllisyyden ha-
keminen on jotenkin ase  unut ta-
ka-alalle ja tarjolla olevien virikkeiden 
määrä on suuri, joskin niiden luonnet-
ta kuvaa mones   kyky toteu  aa asia 
he   siinä hetkessä ja yksilön ehdoilla. 

Fyysinen kokoontuminen  edon ja-
kamisen tai keskustelevan kehityksen 
muodossa on tarpeetonta, jopa te-
hotonta kun käytössä on tämän ajan 
kommunikoin  tekniikat ja useasta 
suunnasta tarjoutuvat  etovirrat. 
Tämä ihmisten kasvokkain törmäyt-
tämisen puute (käytän sitä tarkoituk-
sella) luo alustaa asioille jotka eivät 
tue tai tarvitse yhdistystoimintaa. En 
tarkoituksella aja itseäni tuon sivurai-
teen ohjaamaan kaninkoloon. 

Totean vain e  ä tämä toimintaym-
päristö  edostaen on meidän haas-
teemme toimia siitä huolima  a ar-
vojemme mukaises   jo  a sydän ja 
tahto reserviupseerikunnassa elää ja 
sykkii jatkossakin paikallises  .

Kaikesta huolima  a näen e  ä kul-
jemme vahvempana koh   2030-lu-
kua, yhdistys on jäsentensä näköinen, 
toiminta hallituksen näköinen ja sel-
väs   virkoamassa pandemiavuosien 
jälkeen. 

Posi  ivisen kierteen ylläpitäminen ja 
hiilien puhaltelu vaa  i aina useampia 
ja korostankin sitä e  ä pienikin hön-
käys mones   vahvistuu moninkertai-
seksi kun ympärillä on samanhenki-
siä, valmiiksi tahollaan vireessä olevia 
jäseniä. Näiden tavoi  aminen ja jäse-
niä palvelevan toiminnan luominen 
tulee olemaan hallituksen haaste,niin 
kuin se on ollut edellisen 90 vuo  a.

Tähän väliin on pakko mainita yhden 
miehen henkäyksen voimasta, kunnia 
sinne minne se kuuluu. Tätä juhlaa ei 
olisi ilman Hannu Suutaria ja hänen 
jämäkkää päämäärä  etoista teke-
mistä. Kiitokset Hannu e  ä uskoit ja 
etenit!

Näen e  ä kerholle on paikka, koska 
reservinupseereille on suomalaisessa 
yhteiskunnassa tärkeä sija. Johtajuus, 
esimerkkinä oleminen ja vastuun-

kantaminen, ne kuuluvat niille jotka 
siihen kykenevät. Upseerien kerhos-
sa tulee ko  rintaman olla aina läsnä 
ja lähellä, etenkin nyt kun olemme 
saaneet elää syvässä rauhan ajassa 
useamman sukupolven yli.

Huoltovarmuus, yhteiskunnan hal-
vaantuma  omuus, se e  ä ei olla var-
moja miten huomenna menee mu  a 
rohkaistaan siihen e  ä menee hyvin. 
Silmiin katsomalla on lada  u useam-
piki ihminen vaikka sanoja tai käskyjä 
ei ole vaihde  ukaan. Puu  uminen on 
johtamista silloin kun sillä estetään 
tai vaimennetaan niitä tuntoja joiden 
avulla yhteisö olisi vajoamassa johon-
kin sellaiseen joka syvän rauhan  las-
sa näy  ää mukavan mahdolliselta, 
mu  a jatkuessaan syvemmälle ver-
hoaisi itsensä homeeseen. 

En käy eri  elemään kaikkia viime 
vuosien lmiöitä, totean e  ä tolkkuu-
den ylläpito on ylisukupolvista työtä.
Tähän lii  yen täytyy mainita vielä yksi 
vas  kään mukava tapahtunut. Toissa-
päivänä kerhoomme lii  yi taas nuori 
vänrikki, en käy nimeämään, mu  a 
tuo antoi kummas   toivoa siitä e  ä 
kerholla on tulevaisuus. Sanoisin e  ä 
silloin menee upseerikerholla erityi-
sen hyvin kun tulijat ovat nuoria vän-
rikkejä ja läh  jät yli satavuo  aita ma-
jureja. Lopuksi muutama sana lii  yen 
viimeaikaisiin toimintaympäristön 
muutoksiin. 

Suomesta tuli osa NATOa tämän kuun 
neljäs päivä. Seurasin tätä seremoni-
aa ajalle tyypillises   useissa yhtäai-
kaisissa, irtonaisissa mu  a reaaliai-
kaisissa lähetyksissä ja uu  svirroissa. 
Tuntui verra  ain hyvältä, ihan niin 
paljon e  ä kirjoi  n tuosta hetkestä 
pienen ar  kkelin Kainuun Sanomiin. 
En käy sitä kokonaan lukemaan mu  a 
siteeraan tähän loppuun  iviste  ynä 
kohtaa jonka toivon sijoi  uvan tei-
dänkin mieliin teemalla reserviupsee-
rin paikka ja vastuu NATO -Suomessa.

---- lainaus alkaa -----

Suomen maanpuolustuksen perusta 
on tarpeeksi laaja, hyvin koulute  u 
ja etukäteen yksityiskohtaises   suun-
niteltu reservi. Tällaisen liikekannal-
lepano tarvi  aessa on paitsi suunni-
teltu, myös käytännössä harjoiteltu ja 
tosipaikan tullen he   käyte  ävissä jos 
tarve tulee. Tärkeä perusta on myös 
maapuolustustahto, sen vaaliminen 
ja sen ylisukupolvinen jatkuva raken-
taminen, mikä ei poistu mihinkään. 

        Juhlassa esiintyi harmonikkataiteilija 
          Aaro Mö  önen

Reservin johtajan vastuu siinä on yhtä 
suuri kuin varsinaisen opera  ivisen 
tai tak  sen johtamisen taitojen yl-
läpitämisen vastuu. Vanha totuus, 
joukkoja johdetaan edestä, ihminen 
siinä joukossa on tunne  ava ja tahto 
puolustaa ko  a, arvoja ja oikeuden 
hyvää, pätee edelleen. Olipa rinnalla 
vieraan val  on kumppaneita tai ei.

Historia on osoi  anut e  ä kansakun-
taa on vaikea valloi  aa vaikka val  oi-
ta ja niiden rajoja on aina siirreltykin. 
Tuon perustan ymmärtäminen mie-
lestäni seli  ää myös sen, miksi Suo-
men turvallisuudesta loppupelissä 
vastaa suomalainen eikä sitä tahtoa 
kyetä ulkoistamaan.

Rahalla ei voi ostaa jotain jolla Virojo-
ki-Ravijoki tasa pidetään, eikä kump-
pania kiinnosta viljeleekö Kuhmon 
peltoja sovhoosi vai Heikkisen perhe. 
Viljalla kun ruokitaan Korhosen elu-
kat joiden maidon juo Kemppaisen 
mukulat. Näin tunnen ja näin tahdon.
Reservinupseerina näen e  ä tämän 
aja  elun selkiy  äminen on tärkeää 
ihan jokaiselle, reserviläinen tai kan-
salainen. Saamme elää äärimmäisen 
hyvässä maassa, ote   inpa verrokiksi 
mikä muu val  o tahansa. Sen lunas-
taminen joka päivä on paitsi tarpeel-
lista, myös edellytys sille e  ä lapsem-
me ja lastenlapsemme saavat joskus 
mahdollisuuden samaan.

-- lainaus pää  yy -----

Tuolla yri  n valaista sitä mitä kutsun 
itse upseerin vastuuksi. Kajaanin re-
serviupseerikerhotoimikoot jatkossa-
kin siten e  ä sen toiminta vahvistaa 
jäsentensä sydäntä siinä vastuussa, 
olipa si  en sijoite  una opera  iviseen 
SA-tehtävään tai ikänsä puolesta jo 
reservin ulkopuolella.
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Kajaanin So  lasko  yhdistys palvelee varusmiehiä ja reserviläisiä

”Varusmiesten antama palau-
te on paras kiitos  tehdystä 
vapaaehtoistyöstä.”

Kajaanin So  lasko  yhdistys on toi-
minut pian 62 vuo  a varusmiesten, 
vapaaehtoisessa palveluksessa ole-
vien naisten ja reserviläisten viihty-
vyyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi.  
Yhdistys kuuluu jäsenenä So  lasko-
 lii  oon, joka on peruste  u 1921.  

So  lasko  järjestö on siis pisimpään 
yhtäjaksoises   toiminut maanpuolus-
tusjärjestö. 

Myös sotavuosina oli noin 3000 so  -
lasko  sisarta eri puolilla maata pitä-
mässä kiinteitä ja liikkuvia so  lasko-
teja.  Yhdistyksissä lisäksi kudo   in 
ahkeras   sukkia rintamalle lähetet-
täväksi.  Sotavuosina tuhoutui tai jäi 
rajan taakse kymmeniä so  laskoteja  
ja sisaria kaatui palvelutehtävissä.

Monipuolisia palveluita 

Kajaanin So  lasko  yhdistys toimii 
Hoikankankaan varuskunta-alueel-
la Osmo Lapon suunni  elemassa 
so  laskodissa sekä Vuosangan leiri-
kodissa ja harjoitusalueilla kahdella 
myyn  autolla.  Edelleen toiminnan 
ydin on varusmiesten viihtyisyyden ja 
hyvinvoinnin edistäminen.  Tarjo  a-
vat tuo  eet ja palvelut ovat kuitenkin 
vuosien mi  aan muu  uneet.  

So  laskodista saa monenlaiset ma-
keat ja suolaiset leivonnaiset, virvoi-
tusjuomat, makeiset, sipsit, hygienia- 
ja varustarvikkeet, nuo  omakkaroita 
ja pitsoja unohtama  a.  

Yhdistys tarjoaa varusmiehille va-
paa-aikaa varten myös kirjaston pal-
velut, monenlaisia lautapelejä, mah-
dollisuuden keilata tai seikkailla pai-
kallisessa pakohuoneyrityksessä.  

Hankimme myös liikuntavälineitä va-
paa-aikaa varten varusmiesten esitys-
ten perusteella.  

Ko  utumisen yhteydessä muistamme 
varusmiehiä pienellä ko  utumislah-
jalla.  Nohevimmat taistelijat saavat 
myös s  pendejä ja villasukat. 

Yksi in  n perinteitä on myös ko  ut-
tamiskonser   , jota nyt olemme saa-
neet pandemian jälkeen toteu  aa 
yhdessä VMTK:n kanssa. Yhteistyö on 
sujuvaa varuskunnan pappien kanssa.  
Esimerkkinä voidaan mainita papin 
tunnilla jae  avat yhdistyksen kustan-
tamat so  laan virsikirjat tai erilaiset 
 laisuudet.

So  lasko  sisaret ja -veljet ahertavat

So  lasko  yhdistyksen toiminta pe-
rustuu vapaaehtoisiin jäseniin, nuo-
riin, miehiin ja naisiin.  Jäseneksi voi 
lii  yä jo 10 vuo  aana ja yläikärajaa ei 
ole.  

Vapaaehtoiset palvelemassa ko  u  amiskonser  ssa varushenkilöitä
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Iloinen so  laskodin jäsenjoukko matkalla Tampereelle so  lasko  päiville syksyllä 2022

Suuressa varuskunnassa kuten Kai-
nuun Prikaa   toiminta ei suju yksin-
omaan vapaaehtoisten voimin.  Yh-
distys työllistää 18 henkilöä, jotka 
toimivat kodin leipomossa, kahvilassa 
ja grillissä.

Vapaaehtoiset sisaret ja veljet teke-
vät työvuoroja iltaisin so  laskodissa 
ja kirjastossa palkatun henkilöstön 
rinnalla.  Maastokeikat ja leirit hoi-
detaan vapaaehtoisvoimin.  Niinpä 
yhdistyksen vajaalle 400 jäsenel-
le mielekästä puuhaa rii  ää. Viime 
vuonna jäsenemme tekivät yli 16.500 
vapaaehtoistun  a harrastuksemme 
parissa!  

Työvuorojen lisäksi järjestämme jäse-
nille kuukausi  ain virkistystoimintaa. 
Viiko  ainen jumppa Heikinhallissa

 pitää jäsenet vetreänä ja jäsenillassa 
on mahdollisuus tavata muita jäseniä.  
Pikkujoulu ja kevätretki  ovat perintei-
siä tapahtumia.

Valtakunnallisessa so  lasko  järjes-
tössä on mahdollisuus koulu  autua 
monipuolises   ja osallistua  myös 
yhdistysten ja järjestön hallintotehtä-
viin.  

Yhteistyö puolustusvoimien kanssa

Hoikankankaalla Kajaanin so  lasko  -
yhdistyksen yhteistoiminta Kainuun 
Prikaa  n kanssa on jatkuvaa, avoin-
ta ja arvoste  ua.  Meille on tärkeää, 
e  ä huolehdimme siitä, e  ä yhteis-
toimintasopimuksessa luvatut palve-
lut  tuotetaan kasarmilla ja maastos

sa sovitus  . Nyt pandemian jälkeen 
yhdistyksemme ja koko järjestömme 
panostaa erityises   poikkeusoloval-
miuden ja -osaamisen ylläpitämiseen 
ja parantamiseen.  Näitä saamme 
harjoitella monilla leireillä paikallises-
  ja valtakunnallises   kuten tämän 

kevään pohjoisen harjoituksessa.

Varusmiesten antama palaute on pa-
ras kiitos  tehdystä vapaaehtoistyös-
tä. Samalla saamme  kehi  ää omaa 
maanpuolustusosaamista ja tutustua 
toisten yhdistysten jäseniin.  Sloga-
nimme Hymyllä ja sydämellä ja Sydä-
mellä vapaaehtoinen kuvaavat hyvin 
toimintaamme.
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                       Sodan ajan kaatuneiden huolto

Teks  : Ken  ärovas   Penna Parviainen, Kainuun Prikaa  

Kaatuneiden huollon historiaa

So  laspapisto on kirjallisten doku-
men   en perusteella ollut ”suoma-
laisten” so  laiden rinnalla ainakin 
1500-luvulta läh  en. Todennäköi-
ses   pappeja on ollut enemmän tai 
vähemmän käyte  ävissä ns. aina. 
Tuleehan aihepiiri vuosituhansien ta-
kaa Mooseksen kirjasta jo esiin: ”Kun 
joukko on lähdössä sotaan, pappi as-
tukoon esiin…”

Pappien tehtävä on ollut historiassa 
”kaatuneiden huollon” toimena vai-
najien siunaaminen. Vainajan kuljet-
tamista taistelukentältä ko  seudulle 
ei ole ainakaan laajemmassa mitassa 
toteute  u. 

Toki tunnetaan historiasta, e  ä sekä 
ruotsin e  ä venäjän vallan ajalta olisi 
tuotu joitakin arvovaltaisia sotavaina-
jia, kaatuneita myös ko  maan kama-
ralle siuna  avaksi. 

Vapaussota

Vapaussotaan läh  essä mukaan läh   
joitakin pappeja mm. lääkintäambu-
lanssien mukana, mu  a myös jouk-
koihin. Valkoisten puolelta toimitet-
 in myös vainajia ko  seurakun  in 

hauda  avaksi noin 

3300 henkilöä. Punaisten puolella 
hautajaisia pide   in myös, mu  a pie-
nemmällä profi ililla. 

Vapaussodan osapuolia hauda   inkin 
paljol   yhteishautoihin etenkin pu-
naisten puolella.

Talvisota

Talvisotaan lähde  äessä ken  äohje-
sääntö opas   kaatuneiden huollos-
ta siten, e  ä vainajat tulisi haudata 
lähiseutujen hautausmaille tai tulisi 
perustaa so  lashautausmaita. Ko  -
seudulle lähe  ämisestä ei ollut ohje-
säännössä mitään mainintaa. Erityi-
ses   papit Johannes Sillanpää ja Lauri 
Palva alkoivat kuitenkin omaisten toi-
veista toimi  amaan sankarivainajia 
ko  seuduille. 

Jatkosodassa Rukajärven suunnalla kentälle jäänyt Seppo Hänninen löyde   in 2012 ja siuna   in ko  kylän sankarihau-
taan Sukevalla 19.5 2018. Kuva Tenho Tikkanen
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Melko pian  eto sankarihautajaisista 
levisi suusanallises   ja lehdistönkin 
välityksellä ja ko  rintamalta tuli pai-
ne  a ken  äarmeijan suuntaan vaina-
jien ko  in lähe  ämisen puolesta.

Pääesikunta antoikin uuden käskyn 
talvisodan vielä kestäessä, minkä mu-
kaan kaikki vainajat oli, mikäli mah-
dollista, toimite  ava ko  seuduille.

Näin tapahtuikin, ja hyvin suuri osa 
vainajista saatel  in sodan vielä kes-
täessä sankarihautoihin. Jatko- ja la-
pin-sodassa kaatuneiden evakuoin   
vakiintui osaksi toimintaa. Suomalai-
set olivat ainutlaatuisia toisessa maa-
ilman-sodassa, mikään muu maa ei 
mobilisoinut kaatuneiden laajaa kul-
jetusta ko  seuduille. 

Suomessa kaatuneet saksalaiset vai-
najat hauda   in so  lashautauismai-
hin, mu  a osa on saanut si  emmin 
lepopaikan muun muassa Norvajär-
ven saksalaisten so  laiden hautaus-
maalta.

Kaatuneiden huoltaminen tänään

Jokaiselle varusmiehille opetetaan 
muun muassa so  laspapin pitämällä 
oppitunnilla perusteet kaatuneiden 
huollosta. Varusmiehet ymmärtävät 
kaatuneiden palvelustovereidensa 
asianmukaisen huollon, läheisille lä-
he  ämisen ja hautaamisen merkityk-
sen. ”Kaveria ei jätetä edes kaatunee-
na”. 

Perusyksikkötasalla kaatuneiden 
huollosta vastaavat vääpelin johdolla 
palvelustoverit. Kaatunut kulkee use-
ampaa ketjun osasta myöten kunnes 
päätyy evakuoimiskeskukseen, missä 
tapahtuu vainajien pesu, arku  ami-
nen ja omaisille luovu  aminen. 

Kaatuneiden huollon tehtävä so-
ta-aikana tänään koske  aa useita vi-
ranomaisia ja vaa  i suunnitelmat ja 
sopimukset sekä tekijänsä armeijan 
päässä. Poikkeusolojen alkuvaiheessa 
noudatetaan normaaliaikojen toimin-
tatapoja. 

Vaa  vampien  lanteiden suunnitel-
mat perustuvat puolustusvoimien 
ohjeisiin kussakin opera  ivisessa vai-
heessa. 

Kaatuneet pyritään, mikäli suinkin 
mahdollista palau  amaan omaisil-
leen. Kaatuneiden huollon suurin pe-
ruste onkin ee   nen: 

Sankarivainaja ansaitsee arvokkaan 
hautasijan puolustamastaan isän-
maasta, ”mihinkään kuusen alle sin-
ne jonnekin” häntä eivät halua sen 
enempää hauda  avaksi palvelusto-
verit kuin etenkään omaiset.

Kaatuneen asianmukaiseen kohte-
luun on vankat perusteet. Syitä ovat 
ainakin seuraavat: 

-omaisten surun huojentaminen 
(ko  in saaminen konkre  soi tapah-
tuneen, saadaan vie  ää hautajaiset 
ym.), 

-palvelustovereiden mahdollisuus 
viimeiseen palvelukseen (”Vain vaike-
ampi on katsoa teitä, takaisin tulleita, 
nääntyneitä; vain puolet on jäljellä, 
puolet poissa, te vedä  e heitä nyt 
ahkioissa. Ja jälkeen kaiken, minkä te 
koi  e, yhä vielä te hymyillä voi  e”: 
Yrjö Jylhä Kiirastuli)

-hygienia- ja terveyssyyt

-tak  set syyt (kaatunut on turha  e-
donlähde viholliselle)

-kansalliset ohjeet, kansainväliset oh-
jeet (mm. Geneve), puolustusvoimien 
ohjeet ja määräykset

Vihollisen vainajat

Vihollisen vainajat on hauda  ava asi-
allises   kentälle yhteishautaan. Heillä 
ei rasiteta omaa kaatuneiden huollon 
ketjua. Vihollinen (oikeastaan en  -
nen vihollinen, koska vihollisuus saisi 
pää  yä viimeistään kun ihminen kuo-
lee) haudataan kuten ko  mainen vai-
naja, jota ei voida viipymä  ä 

saada kaatuneiden huollon ketjuun. 
Ken  ähaudasta laaditaan hautakart-
ta-asiakirja, mikä ainakin periaa  ees-
sa voidaan sodan pääty  yä toimi  aa 
(en  selle) viholliselle ajatuksella: 
”hakekaa omanne pois”.

Siviilivainajat

Nykyiset sodat ovat myös äärimmäi-
sen raakoja siviiliväestölle. Vihollisen 
kaukovaiku  eiset aseet kylvävät tu-
hoa, kun moraali tai edes kansain-
väliset sodan oikeussäännöt eivät 
todennäköises   estä tätä tuhoamis-
toimintaa. Siviilivainajat kuuluvat 
sodankin aikana siviiliviranomaisten 
kontolle eikä heitä liitetä Puolustus-
voimien kaatuneiden huollon ket-
juun.

Summa summarum:

Kaatuneiden huoltaminen on inhi-
millistä toimintaa suuren epäinhimil-
lisyyden keskellä. Kaatuneiden niin 
omien kuin vihollisten asianmukainen 
kohtelu on mitä syvällisintä toimintaa 
ee   sessä mielessä. 

Sodassa ei ole muuta hyvää kuin isän-
maan varjelu. Sota on kiro  u asia, 
ja sen kaatuneet ovat murheellinen 
osoitus siitä, e  ä ihminen ei ole oppi-
nut mitään historiasta. 

Tämän hetken sotanäy  ämö Uk-
rainassa osoi  aa, e  ä kaatuneiden 
huolto ei toimi kummallakaan osa-
puolella. Liikuteltavat krematoriot tai 
joukkomaahanpanijaiset eivät edistä 
eheää mieltä palvelustovereiden kes-
kuudessa, oli osapuoli kumpi tahansa. 

Asianmukainen kaatuneiden huolto 
edistää rauhan edellytysten syntymis-
tä ihmisten mieleen sodan jälkeen. 
Hyvä toiminta antaa lupaa inhimilli-
sille kohtaamisen, surun, mu  a ehkä 
myös (hengellisen) lohdun näkökul-
mille. 
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Veteraanijärjestöt yhdistyvät perinnejärjestöksi Kainuussa
Teks  : Ossi Laine

Veteraanisukupolven tärkeän perin-
nön vaaliminen jää meille jälkipolville 
tehtäväksi. Kainuun veteraanijärjes-
töt, Sotainvaidien Veljesliiton Kai-
nuun piiri, Kainuun Sotaveteraanipiiri 
ja Kainuun Rintamaveteraaipiiri ovat 
tehneet yhteistyötä vuosia perus-
taakseen Kainuun alueelle yhdessä 
maakunnallisen perinneyhdistyksen.

Paikalliset sotaveteraaniyhdistykset 
lope  avat toimintansa sen jälkeen, 
kun alueellinen perinneyhdistys on 
peruste  u. Sotaveteraaniyhdistys-
ten työn jatkajiksi perustetut joka 
kunnassa olevat perinnetoimikunnat 
o  avat tehtäväkseen vielä jäljellä 
olevien veteraanien, heidän puoli-
soiden ja leskien tukitehtävät. Ku-
luvan vuoden aikana peruste  avan 
maakunnallisen yhdistyksen nimeksi 
tulee  So  en 1939-1945 Kainuun pe-
rinneyhdistys ry. 

Toiminnassa ovat mukana kaikki Kai-
nuun kunnat, seurakunnat, Kainuun 
Prikaa  , Kainuun Rajavar  osto ja re-
serviläis- ja perinnejärjestöjä. Alueel-
lisen perinneyhdistyksen tehtävänä 
on hoitaa ja vaalia so  en 1939 – 1945 
sotasukupolven perinteitä ja arvoja, 
toimia alueellisen perinnetyön koor-
dinoijana ja toteu  ajana sekä ylläpi-
tää yhteenkuuluvuu  a ja isänmaal-
lista henkeä sekä edistää ja valvoa 
Suomen so  en 1939 – 1945 veteraa-
nien, heidän puolisoi  ensa ja leskien-
sä yhteiskunnallisia etuja sekä toimia 
toimeentuloturvan ja asumisolojen 
parantamiseksi ja ko  palvelujen ja 
kuntoutuksen edistämiseksi. 

Käytännön työstä paikallistasolla vas-
taavat perinnetoimikunnat.  Paikalli-
siin perinnetoimikun  in on kutsu  u 
kullakin paikkakunnalla veteraanipe-
rinteen keräämisestä ja säily  ämises-
tä vastuuta kantavia tahoja. 

Perinnetoimikunnat eivät ole rekiste-
röityjä yhdistyksiä. Tulevaan Kainuun 
perinneyhdistyksen hallitukseen kut-
sutaan kustakin perinnetoimikunnas-
ta yksi edustaja.

Veteraaniperinteen edistäminen ja 
vaaliminen tulee myöhemmin tapah-
tumaan Tammenlehvän perinneliiton 
alla, joka ohjaa ja koordinoi perinne-
työtä.

Arvokasta perinnetyötä on  etenkin 
tehty jo pitkään Kainuussakin. Tääl-
lä on lukuisia so  in lii  yviä muisto-
merkkejä, seppeleenlaskuja, erilaisia 
juhla  laisuuksia.

Nämä kaikki jatkuu en  sellä tavalla, 
mu  a uusia toimintatapoja tulee mu-
kaan perinnetyöhön.



         Viestikapula 2023

          20

              

                Kuusenhavun  e Suomen so  lasheraldiikkaan                                                                    

Teks   ja kuvat: Seppo Simola

Kuusenhavusymboli on kuulunut 
suomalaiseen so  lasheraldiik-
kaan koko itsenäisyytemme ajan. 
Se näkyy edelleen hämmästy  ä-
vän monissa so  lasmerkeissä.

Kuusenhavu tuli heraldiikkaan hyvin 
käytännöllistä  etä. Kun valkoinen 
armeija valmistautui valtaamaan pu-
naisten hallussa olleen Tampereen 
pääsiäisen aikaan vuonna 1918, tar-
vi   in so  laille omataistelijatunnus.

Pääosin siviilipuvuissa käytävässä 
sodassa tunnus olikin erityisen tar-
peellinen. Punainen tai vakoinen kä-
sivarsinauha toki yleensä kertoi, kum-
mallako puolla taistelija so  , mu  a 
käsivarsinauha oli helppo  ukan pai-
kan tullen vaihtaa tai poistaa.

Valkoisten joukkojen omataistelija-
tunnukseksi vali   in kuusenhavu ja 
ainakin käytännöllisyys puolsi valin-
taa. Kuusia oli ympäriinsä keväises-
sä metsässä. Kuusenhavu löysi pian 
 ensä Tampereelta suomalaiseen 

so  lasheraldiikkaan, ensiksi valkoisen 
puolen asevelimerkkeihin.

Kuusenhavu lakkiin ja taskuun

Ohjeeksi anne   in, e  ä havunoksa pi-
tää lai  aa lakin lisäksi myös taskuun. 
Taskuhavulle yhtenä käytännöllisenä 
selityksenä on, e  ä henkilöön käyvän 
tarkastuksen yhteydessä havu todis  ,

Seppo Simola

e  ä  omia ollaan vaikka 
havua  ei  lakista löyty-
nytkään. Lakkihavu saat-
toi helpos   taistelun  i-
mellyksessä pudota.

Myös viime sodissam-
me oli joskus tarve  a 
omataistelijatunnuksel-
le erityises   pimeässä 
käytävään lähitaisteluun 
va lmistauduttaessa. 
Tunnuksena olen valo-
kuvissa nähnyt ainakin 
valkean nauhan asepu-
vun rintataskun päällä.

Kirjan Jatkosodan ase-
velimerkit (Docendo, 
2021) mukaan väli-
rauhan aikana ja jat-
kosodan alkupuolella 
kaavail  in etulinjan tais-
telijoille omaa tunnusta. 
Useita mielenkiintoisia 
ehdotuksia teh  in, mo-
niin niistä sisältyi kuu-
senhavu muodossa tai 
toisessa. Yksi ehdotus 
ideoi  in suoraan va-
paussodan aikaisesta 
lakkihavusta.

Kauluslaa  ojen kulmahavut

Kauluslaatat ote   in Suomessa käyt-
töön puvun m/36 myötä, ja aluk-
si vain kenraaleilla oli havunoksat 
kauluslaatan kulmissa. Kenraalien 
kauluksien etuosassa oli jo puvussa 
m/18 aselajivärisellä pohjalla havun-
oksaompeleet, joiden päälle kiinnitet-
 in arvomerkit

Kuusenhavut tulivat kaikkien upsee-
rien laa  ojen kulmiin jo kolme vuo  a 
puvun m/36 käy  öön oton jälkeen, 
kun teh  in kauluslaa  auudistus. Tal-
visodasta alkaen upseerien kauluslaa-
tat ovat olleet käytännössä nykyistä 
mallia vähäisin koko- ja muotomuuto-

     Tässä sikermässä näkyy hyvin kauluslaatan havukuvio. Siinä on     
    rannikkotykistön vänrikki, pioneeri-evers  luutnan   , ilmavoimi - 
    en majuri, musiikkikapteeni ja prikaa  kenraali. Lisäksi kuvassa  
    on mm. joukko-osastotunnuksia sekä siviiliinlähtökrava   .

ksin. Eniten ovat muu  uneet laa  o-
jen taustamateriaalit.

Aliupseereille havut laatan kulmiin 
tulivat vasta vuonna 1974 kun kan-
ta-aliupseereista tuli toimiupseereita. 
Tuolloin enää miehistö sekä varus-
miesaliupseerit jäivät ilman kulmaha-
vuja. Välillä kulmahavu  omat laatat 
olivat myös reservin aliupseereilla. 
Nykyisin jopa reservin alikersan  n 
kauluslaa  aan kuuluvat kulmaha-
vut. Varusmiehillä ei kauluslaatallisia 
pukuja tosin ole enää kuin harvoissa 
poikkeustapauksissa.
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Erikoisupseereiden, so  lasvirkamies-
ten ja upseerikokelaiden kauluslaa-
toissa ei kulmahavuja ole, koska arvo-
merkit alkavat jo laatan etureunasta. 
Kulmahavuja ei ole myöskään so  las-
papeilla.

Sotatuomareiden kauluslaa  ojen ar-
vomerkki muodostui oikeuden vaa-
ka-miekka -symbolista, jota reunus-
 vat havunoksat. Sotatuomareita ei 

so  lasarvojärjestelmässämme enää 
ole.

Kuusenhavu lakkimerkissä

Jatkosodan jälkeen ote   in käyt-
töön lippalakki m/49 eli edelleen-
kin käytössä oleva ns. koppalakki. 
Lakkimerkin aselajiväristä pohjaa 
reunustaa päältä avoin kuusenhavu-
seppele. Kanta-aliupseerit käy   vät 
aluksi merkin matalampaa versiota, 
mu  a kanta-aliupseerien muu  umi-
nen toimiupseereiksi toi heidänkin 
lakkeihinsa upseerien lakkimerkin. 
Sama lakkimerkki on käytössä myös 
turkislakissa m/39 sekä juhlapuvun 
m/87 päähineissä.

Meri- ja ilmavoimissa ote   in nykyi-
sen kaltainen upseerien lakkimerkki 
käy  öön jo vuoden 1920 virkapu-
kumääräyksissä. 1930-luvun alussa 
matala havuseppele tuli merivoimien 
kade   en ja erikoismestareiden lakki-
merkkiin. Merivoimien lakkimerkissä 
on havuseppeleen lisäksi ankkuri ja 
ilmavoimilla kotka.

Tiedossani ei ole, mistä kuusenhavu 
Puolustusvoimien lakkimerkin tee-
maksi tarkalleen o  aen tuli, mu  a 
periytyminen Tampereen keväästä 
1918 olisi looginen johtopäätös. Var-
haisimpia heraldiikkaan lii  yviä pää-
töksiä ei arkistoista tahdo löytyä.

Joukko-osastotunnusten ja -lip-
pujen havut

Muutamissa joukko-osastotunnuk-
sissakin ero  uu kuusenhavu, selvim-
min U  n jääkärirykmen  n merkissä. 
Vuonna 2003 lakkautetun Keski-Suo-
men rykmen  n tunnuksen kuva-aihe, 
soidinmetso, on havuseppeleen ym-
päröimä. Vaakunaselityksessä ei tar-
kemmin määritellä, onko se kuusen- 
vai männynhavu.

Männynhavuksi sen sijaan määri-
tellään vuonna 1992 Keski-Suomen 
rykmen   in liitetyn Keski-Suomen 
pioneeripataljoonan joukko-osasto-

Taistekoulun lipun kulmia koristavat 
havukuviot

tunnuksen havu. Huoma  avas   ha-
vuja useammin joukko-osastotunnuk-
sissa näkee laakeriseppeleitä.

Rajavar  olaitoksen symbolistakin löy-
tyy havunoksa karhunpään ja miekan 
välistä. Rajakoulun kurssimerkin kar-
hunpää on puolestaan ympäröity ha-
vuseppeleellä.

Havunoksatunnusta tapaa myös sota-
väen lipuissa kuten perinnekäy  öön 
siirtyneissä Taistelukoulun ja Kan-
ta-aliupseerikoulun lipuissa. Lippu-
jen seppele- tai oksakuvioissa näkee 
myös voi  ajaa symboloivaa laakeri-
seppele  ä sekä urheu  a kuvaavaa 
tammenlehvää.

Havusymboli esiintyy myös joissakin 
joukko-osastoristeissä kuten Päällys-
töopiston sekä Keski-Suomen ryk-
men  n ris  ssä.

Kuusenhavu aliupseerien kurssi-
merkeissä

Kuusenhavutunnus on kuulunut eri-
tyises   kanta-aliupseereiden – myö-
hempien toimi- ja opistoupseerien 
– kurssimerkkeihin. Perusteena tälle 
on, e  ä vapaussodan aikaista Vöyrin 
kurssia pidetään itsenäisen Suomen 
kanta-aliupseerikoulutuksen alkuna. 
Kuusenhavu löytyy  etys   Vöyrin 
kurssin merkistä, mu  a kuusenhavu-
teema toistuu Kanta-aliupseerikoulun 
peruskurssin, Päällystöopiston sekä 
opistoupseerien perus- ja jatkokurs-
sin merkeissä, eli Vöyrin perinne jat-
kui läpi koko kanta-aliupseerikoulu-
tuksen kehityskaaren.

Kanta-aliupseeristo peruste   in Puo-
lustusvoimiin uudelleen 2000-luvun 
alussa, ja kuusenhavuperinne jatkuu 
myös nykyisen kanta-aliupseeriston 
kurssimerkeissä. Kurssimerkkejä on 
kolmelle koulutusportaalle ja niiden 
kaikkien kuva-aiheessa toistuvat lei-
jona ja kuusenhavut.

Harva reservialiupseeri lienee kat-
sonut kurssimerkkiään niin tarkoin, 
e  ä on huomannut myös siinä olevat 
kuusenhavusymbolit, mu  a myös re-
servialiupseeriperinteessä kertautuu 
Vöyrin sotakoulun symboliikka.

Kanta-aliupseeriksi ja myöhemmin 
toimi- ja opistoupseeriksi opiskele-
villa kauluslaatan arvomerkkikin oli 
havuaiheinen, toimiupseerioppilailla 
kaikkein selvimmin, kun arvomerkki 
sinällään oli kuusenhavu.

Havuja myös upseereilla

Upseeripuolella kuusenhavu on 
esiupseerikurssin merkin reunakoris-
teena. Upseerin peruskurssin vuosina 
1946–49 käytössä ollut merkki muis-
tu  aa esiupseerikurssin merkkiä. Lei-
jona on ympäröity havunoksien lisäk-
si ruusukkeilla.

Monien erikoisupseerikurssien mer-
kissä on kuusenhavusymboli. Se löy-
tyy ainakin musiikkiupseerikurssin, 
talouspäällikkökurssin, insinööriup-
seerikurssin ja so  laspappien kurssi-
merkistä sekä so  laskapellimestarin 
täydennyskoulutusmerkistä. Joskus 
havukuviot ovat pitkälle tyyliteltyjä, 
mu  a harjaantunut ja perinteet tun-
teva silmä ne kyllä havuiksi tunnistaa.

Varusmiesten ja veteraanien ha-
vut

Varusmiesten kunto- ja suoritusmerk-
kien reunakoristeissa vuoro  elevat 
heraldinen ruusuke ja kuusenhavu. 
Viimeksi maini  u ei tosin kovin hel-
pos   erotu paitsi radiovies   äjän 
merkistä ja ampumamerkistä.

Yhteen varusmiesten koulutushaara-
merkkiinkin havu on päässyt. Sissin 
tunnuksena on havunoksa. 

Se todennäköises   symboloi sissin 
peruselemen   ä metsää eikä Tampe-
reen taistelua keväällä 1918.

Havutunnus esiintyy myös joissakin 
talvi- ja jatkosodan muistoristeis-
sä kuten Ratsuväkiprikaa  n ris  ssä, 
Pohjois-Vienan ris  ssä sekä hyvin 
harvinaisessa Prikaa   Kuussaaren 
ris  ssä. Ennen toista maailmansotaa 
ote   in käy  öön Heimosotaris  , jos-
sa siinäkin on havuteema.
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Kuusenhavu suojeluskun  en 
merkeissä

Suojeluskun  en hihakilven S-sym-
bolin päällä oli kolme havunoksaa ja 
myös suojeluskun  en kurssi- ja suo-
ritusmerkeissä havunoksasymboli oli 
lähes poikkeukse  a jossakin muo-
dossa.

Suojeluskuntaupseerin kaulukseen 
kuului puvussa m/27 messinkinen 
käpy ja kuusenoksa ilman kauluslaat-
taa. Kauluslaatassa kävyllistä kuusen-
oksaa käyte   in puvussa m/36.

Suojeluskuntalaiset käy   vät metal-
lista kuusenhavutunnusta tai oikeaa 
kuusenhavua lakin vasemmalla sivul-
la juhla- ja paraa  puvun yhteydessä 
vuodesta 1921 alkaen.

Merisuojeluskunnan upseerin kokar-
di muistu    huoma  avassa määrin 
nykyistä merivoimien lakkimerkkiä 
havunoksareunuksineen ja venepääl-
likön kokardi muistu    vuonna 1974 
käytöstä poistunu  a aliupseerien lak-
kimerkkiä.

So  laspoikien kankaisessa käsivar-
sikilvessä oli leijonatunnuksen ala-
puolella kuusenhavutunnus. Samaa 
merkkiä käytetään yhä so  laspoikien 
perinnetyössä.

Kuusenhavu hakaris  n korvaaja-
na

Suomessakin monissa yhteyksissä 
vuosisatojen ajan esiintynyt koris-
teaihe hakaris   kärsi siitä, e  ä sen 
omaksui tunnuksekseen Saksan Kan-
sallissosialis  nen Työväenpuolue 
maailmanso  en välisessä Saksassa. 
Suomen Valkoisen Ruusun suurris-
 n ketjun hakaris  kuvion poistami-

selle tuli niin kova polii   nen paine 
1960-luvun alussa, e  ä perinteinen 
hakaris  aihe korva   in vuonna 1963 
kuusenhavusymbolilla. Sen vaihtoeh-
tona oli tarjolla hannunvaakunaorna-
men   .

Hakaris  llisen version eh   kuitenkin 
saada muiden muassa neuvostoliit-
tolainen marsalkka Kliment Vorosi-
lov. Hakaris  llisen version sai myös 
Ranskan presiden    Charles de Gau-
lle. Hänen suhtautumisestaan ketjun 
hakaris  symboliin on ris  riitaista  e-
toa, mu  a presiden    Urho Kekkosen 
vuoden 1962 val  ovierailu Ranskaan 
ja SVR:n suurris  n antaminen tuol-

loin de Gaullelle saa  oi olla yksi aihe 
mie   ä uusi koristeaihe ketjuun.

Myös eräisiin toteutuma  a jäänei-
siin kunniamerkkeihin on kaavailtu 
havunoksa-aihe  a koristeeksi. Akse-
li Gallen-Kallela suunni  eli vuonna 
1928 Kalevan Miekan ritarikunnalle 
kunniamerkkejä ja niissä yhtenä ko-
risteaiheena olisi ollut kuusenhavu.

Uuden ritarikunnan perustaminen 
kaatui polii   seen kärhämöin  in eikä 
se toteutunut myöskään 1970-lu-
vulla, jolloin suunnitelma heräte   in 
henkiin Kalevan Miekkaritarikunnan 
nimellä. Kunniamerkkejä olisi annet-
tu 1970-luvulla erityises   maanpuo-
lustusansioista, koska tuolloin ei Va-
paudenris  n ritarikunnan merkkejä 
anne  u.

Havutunnus vapaussodan perin-
netyössä

Koska havunoksatunnus ote   in val-
koisella puolella käy  öön vapausso-
dan aikana, on luonnollista, e  ä se 
siirtyi myös vapaussodan perinnetyö-
hön. Nykyisin havunoksasymbolia nä-
kee useimmin Sinisessä ris  ssä, joka 
ote   in käy  öön aluksi miekallisena 
itsenäisyytemme 50-vuo  sjuhla-
vuonna 1967.

Miekallisena ris  n saa  oivat aluksi 
saada ak  vis  t, jääkärit, vapausso-
taan osallistuneet, heimosoturit, suo-
jeluskuntalaiset ja lotat sekä ennen 
vuo  a 1945 so  lasko  työssä mukana 
olleet. Nykyään anne  ava Sininen ris-
  on varuste  u havunoksatunnuksel-

la.

Havuaihe esiintyy monessa sellaises-
sakin merkissä, tunnuksessa tai lipus-
sa, jota tässä ar  kkelissa ei mainita.

Kuusenhavu kuoleman symbolina

Kuusenhavu on symboloinut myös 
kuolemaa. Suomen sankarivainajat 
on pyri  y mahdollisuuksien mukaan 
saa  amaan ko  pitäjän mul  in. Kaa-
tuneita kulje  avat rauta  evaunut oli 
sota-aikana tapana merkitä kuusen-
havuilla.

Menneinä vuosikymmeninä siviili-
vainajankin viimeinen matka siuna-
uskappelilta hautaan – tai ainakin 
matkan viimeiset metrit – oli tapana 
havu  aa. Erään selityksen mukaan 
suomen kielen kielikuva olla hakoteil-
lä tulee juuri tavasta merkitä hautaan 
johtava  e.

Kapteeni (res.) Seppo Simola tutkii ja 
talle  aa kokoelmaansa suomalaista 
so  lasperinne  ä, erityises   kaulus-
laa  oja ja arvomerkkejä. Hän kirjoit-
taa ak  ivises   lähinnä historia-aiheis-
ta so  lasalan leh  in. 

Lähteitä: Aarniaho Pekka: Kaluunat 
ja rähinäremmit – Itsenäisen Suomen 
virkapuvut ja arvomerkit 1918—1945 
(1996)

Allonen Ma    – Nykänen Jari – Sjögren 
Joel: Jatkosodan asevelimerkit (2021)

Ma  kkala An   : Suomen Valkoisen 
Ruusun ja Suomen Leijonan ritarikun-
nat (2017)

Ma   la Jukka I.: Vapaussodan muisto-
mitalit (2001)

Palokangas Marko: Suomen Puolus-
tusvoimien joukko-osastoperinteet 
(2008)

Roudasmaa S  g: Suojeluskuntajärjes-
tön puvut 1918–1944 (2002)

Sulamaa Kaarle: Aliupseeriliiton histo-
ria 1965—2015 (2015)

Tiainen Jani: Suomen kunniamerkit 
(2010)

Puolustusvoimat ennen ja nyt -sarja

So  las- ja virkapukuohjesääntö 2000

Julkaistu aiemmin Kylkiraudan nume-
rossa 3/2018

Suojeluskunnan tunnuksissa oli havu, ylhäällä va-
semmalla Viipurin suojeluskunnan hihamerkki, 
Seuraavana sissien koulutushaaramerkki, Vapaus-
soturien huoltosää  ön tunnuksena oli kolme havua 
ja aliupseerikoulun kurssiris  ssä on myös havuku-
vio.
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   PALLON TAISTELU 26.6.-28.6.1943. 
Teks  : Leevi Kuokkanen

Kuvat: Sa-kuvat

     TILANNE

Asemasodan aikainen Rukajärven 
suunnan rintaman yhtenäinen puo-
lustuslinja oli noin 7 kilometrin mit-
tainen pää  en molemmin puolin 
Ontajoen itäpuolella. Etulinjaan oli 
rakenne  u ja paranneltu puolustus-
asemia koko jatkosodan ajan. Eteen-
työnnetyt tukikohdat sijaitsivat tuki-
linjan etupuolella jopa useita satoja 
metrejä edempänä. Tunnetuimmiksi 
näistä tukikohdista tulivat pohjoises-
ta etelään lukien Peukaloniemi, Suvi, 
Pallo, Sukellusvene ja Ko  niemi. 

Suvi sijaitsi 300-400 metriä Pallosta 
luoteeseen ja Sukellusvene noin kol-
men kilometriä kaakkoon, pää  en 
eteläpuolella. Vihollinen oli valloi  a-
nut Suvi-tukikohdan ja vaikeas   huol-
le  avan ja puoluste  avan Sukellusve-
ne -tukikohdan syys-lokakuussa 1942. 

Kenraalimajuri Erkki Raappanan ko-
mentaman 14. divisioonan vastapuo-
lella oli vihollisen 27. divisioona, jota 
komensi evers   J.V. Koršunov. 

LÄHES SAMANAIKAISET OPERAA-
TIOT

Suomalaiset hyökkäsivät 23. kesä-
kuuta 1943 tavoi  eenaan saada me-
nete  y Suvi tukikohta takaisin hal-
lintaansa. Hyökkäysosaston vahvuus 
oli kaikkiaan 349 miestä. Samaan ai-
kaan kaksi suomalaisten joukkue  a 
hyökkäsi noin 60 miehen suuruisella 
osastolla Pallosta Suven suuntaan 
tarkoituksenaan harhau  aa vihollis-
ta. Suomalaishyökkäys epäonnistui, 
vastus tode   in liian kovaksi ja hyök-
käyksestä luovu   in. Suvi jäi sodan 
loppuun as   viholliselle. Suomalais-
ten tappiot hyökkäyksessä olivat 23 
miestä, joista 10 kaatunu  a. 

Samaan aikaa vihollinen oli tehnyt 
valmistelujaan omaa hyökkäystään 
varten usean päivän ajan. 

Jälkeenpäin saatujen sotavanki  eto-
jen mukaan vihollinen oli varannut 
ennen hyökkäystään sairasautoja ja 
kunnostanut  etä Pallon suuntaan.  

Pallon miehityksenä oli jalkaväki-
rykmen    52:n ensimmäinen komp-
pania, 1./JR 52. Käyte  ävissä oli 
tykistön, kranaa  nhei   mien ja pans-
sarintorjuntatykkien tuli. Puolustajia 
Pallossa oli vajaan komppanian ver-
ran eli 172 miestä.

Vihollinen aloi    kovan tykistökes-
kityksen 26.6.1943 kello 8 aamulla. 
Yksi  äisiä kranaa   en räjähdyksiä ei 
ero  anut toisistaan vaan pauhu oli 
jatkuvaa. Vihollisen tuli ulo  ui myös 
naapuritukikoh  in, pataljoonan ma-
joitusalueelle, joka sijaitsi pari ki-
lometrin päässä selustassa. Lähes 
tunnin kestäneen tykistövalmistelun 
aikana vihollisen hyökkäysosasto ete-
ni omasta tykkitulestaan väli  ämä  ä 
Pallon kaakkoispuolelta suomalaisten 
asemiin. Tukikohta menete   in kel-
lo 9.30:een mennessä ja siellä olleet 
suomalaiset vetäytyivät varsinaiselle 
puolustuslinjalle. 

VIHOLLISEN HUOLELLINEN VAL-
MISTELU

Vihollisen hyökkäysosastoa oli vah-
viste  u konekiväärikomppanian ja 
panssarintorjuntajoukkueen osilla 
sekä kranaa  nhei  nkomppanialla 
e  ä liekinhei   millä. Jo 22. kesäkuuta 
vihollisen valmiiksi kokoaman hyök-
käysosaston vahvuus oli 250 miestä. 
Vihollinen ampui hyökkäysvalmis-
telunsa aikana n. 6 000 kranaa   a 
Palloon, pääpuolustuslinjalle ja sen 
lähimaastoon sekä n. 1000 kranaat-
 a Pallon eteläpuolelle jalkaväkiryk-

men    10 miehi  ämiin tukikoh  in. 
Vihollinen ampui savuammuksia 
myös en  sen Sukellusveneen eteen.

Suomalaisten ampumat tykistösulut 
eivät estäneet vihollisen etenemistä 
asemiin. Vies  yhteydet katkesivat. 
Joukot vetäytyivät epäselvässä  lan-
teessa, osa Pallon päällikkönä toimi-
neen luutnan    Leo Rimpisen käskys-
tä. Jotkut miehet joutuivat kiireessä 
vetäytymään alusvaa  eisillaan ja jal-
kinei  a, mu  a henki kuitenkin sääs-
tyi. 

                                                          Kapula  e joka johtaa tukikohta Palloon.
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Luutnan    Kauko Tammelan kk-jouk-
kueen miehet pysyivät korsussaan vi-
hollisen tykistötulen aikana säästyen 
suuremmilta tappioilta. Toinen silmä 
kranaa  nsirpaleesta sokeutuneena 
luutnan    keräsi joukkueensa miehet 
ja vetäytyi tuoden ainoan toimivan 
konekiväärin mukanaan. 

Pallo oli vihollisen hallussa kello 9.30 
mennessä, suomalaiset olivat vetäy-
tyneet pois. Vihollinen vahvensi 
joukkojaan Pallossa.

ENSIMMÄINEN VASTAHYÖKKÄYS 
EPÄONNISTUU

Jalkaväkirykmen    52:n toisen Pa-
taljoonan, II/JR 52 komentaja majuri 
Jussi Kaski antoi käskyn Pallon takai-
sinvaltaamiseksi. Pataljoona siirtyi 
Pallon takamaastoon ryhmitysalu-
eelleen ja oli hyökkäysvalmiudessa 
samana päivänä he   puolen päivän 
jälkeen. Mu  a suomalaisten tykis-
töammukset olivat lopussa ja tykistö 
olisi toimintavalmis vasta kello 13. 

Hyökkäys alkoi kello 13.30 tykistöval-
mistelulla. Vihollinen vastasi voimak-
kaalla keskityksellään, joka osin osui 
hyökkäykseen ryhmi  yneen osaston 
päälle. Tappiot olivat suuret, kun mm. 
luutnan    Pen    Pukero kaatui, luut-
nan    Pohjamo ja kapteeni Erkki Ka-
piainen sekä konekiväärijoukkueiden 
johtajat vänrikit Lehto ja Hämäläinen 
haavoi  uivat. Hyökkäys keskeyte   in. 
Pataljoona palasi majoitusalueelleen, 
jossa sitä täydenne   in. Upseeritäy-
dennystä saa  in Tiiksjärvellä toimi-
neesta divisioonan kurssikeskuksesta, 
jossa oli ollut samaan aikaan upseeri-
kurssi meneillään.

Raappana määräsi epäonnistuneen 
hyökkäyksen jälkeen divisioonan ope-
ra  ivisen osaston päällikön majuri 
Eino Lassilan rykmen  n komentajan 
sijaiseksi johtamaan operaa  ota. 
Evers   Joose Hannula oli sairastunut. 
Samalla Raappana käski majuri Reino 
Hirvan tykistön väliaikaiseksi komen-
tajaksi, eikä Hirva säästellyt kranaat-
teja.

PALLON TAKAISINVALTAUS

Hyökkäysosastot läh  vät tulivalmiste-
lun jälkeen liikkeelle kello 0.30. Vies-
 yhteydet olivat huonot, joten tulen-

johtajan vänrikki Urho Tiaisen kanssa 

oli etukäteen sovi  u vain ammu  avat 
maalit ja tulivalmistelun pää  ymisai-
ka. Komppania eteni vihollistykistön 
tulesta huolima  a hirsivarustuksen 
aukosta Pallon pohjoisosaan. Kärjes-
sä etenevälle komppanialle aliste   in 
kaksi pioneeriryhmää vänrikki Sulo 
Rahdun johdolla. 

Hyökkäävän komppanian päällikkö 
luutnan    Erkki Louhivuori pyysi en-
nen yhtä lisävoimia vyörytyksen jat-
kamiseksi. Lähetetyt lisäjoukot eivät 
olleet saapuneet kello 1.45 mennes-
sä, joten Palloon lähete   in vielä yksi 
joukkue konekiväärein vahviste  una. 
Louhivuori oli jo aikeissa vetäytyä 
kello 2.30:n aikoihin, mu  a saatuaan 
luutnan    Jaa  sen komppanian vah-
vistukseksi, läh   uudelleen etene-
mään. Suomalaiset valtasivat ensim-
mäisen korsun ennen kello kolmea 
aamuyöllä. 

Osalle hyökkääjistä Pallon tukikohta 
juoksuhautoineen ja korsuineen oli 
ennestään tu  u. Kokeneet aliupseerit 
ja miehistö vyöry   vät onnistunees   
vihollisen hallussa olleet asemat. 

Pallo oli saatu kokonaan suomalais-
ten haltuun neljän tunnin taistelui-
den jälkeen kello 4.22. Seuraavana 
iltapäivänä vaihde   in jalkaväkiryk-

Aiemmin  heän metsän pei  ämä tukikohta Pallo oli taisteluiden 
jälkeen alaston kukkula., jossa ei enää ollut ehy  ä puuta. Pallon 
takaisin valtaamiseksi suomalaiset ampuivat jatkosodan kolman-
neksi kovimman tulivalmistelun tykistöllä ja hei   millä.

Vihollinen kärsi taistelussa useiden sa-
tojen miesten tappiot kaatuneina. Suo-
malaisten kokonaistappiot olivat kaa-
tuneina ja haavoi  uneina 219 miestä. 
Kuvassa venäläisiä kaatuneita so  laita 
taistelun jälkeen juoksuhaudassa.
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men    52:n ensimmäinen pataljoona 
Palloon. Hyökännyt osasto pääsi ma-
joitusalueelleen lepoon.

Varustukset ja korsut olivat hajalla, 
kuolleita vihollisso  laita oli juoksu-
haudat täynnä. Koko mäen puusto 
on silppuuntunut ja räjähtäneiden 
ammusten kappaleita oli ympäriin-
sä. Puolustusta järjeste   in kiirees   
kuntoon ja haavoi  uneita toimite   in 
hoitoon. 

VIHOLLISEN UUSIA YRITYKSIÄ

Tiede   in, e  ei vihollinen asiaa jätä 
tähän. Seuraavana yönä vihollisen jal-
kaväkirykmen    132:n vahvenne  u 
ensimmäinen pataljoona yri    tuli-is-
kun jälkeen valloi  aa Pallon uudes-
taan, mu  a hyökkäys torju   in. 

Vihollisen täydenne  y jalkaväkiryk-
men    132:n toinen pataljoona hyök-
käsi uudelleen kello 9 aikoihin noin 
300 miehen voimin. Sekin hyökkäys 
torju   in. Hyökkäysyrityksiä oli päi-
vän aikana yhteensä kymmenkunta, 
viimeisin kello 17.30 aikaan. Pallo py-
syi kuitenkin suomalaisilla.

TAISTELUIDEN TAPPIOT

Suomalaisten tappiot kaatuneina 
olivat 3 upseeria, 3 aliupseeria ja 35 
miehistöön kuuluvaa. Taistelussa haa-
voi  ui 7 upseeria, 20 aliupseeria ja 
151 miestä. Näin ollen kokonaistap-
piot olivat 10 upseeria, 23 aliupseeria 
ja 186 miehistöön kuuluvaa. Yhteen-
sä 219 miestä. Yksi suomalaisso  -
las katosi taistelun aikana ja hänen 
jäänteet löytyivät ennen vuo  a 2010 
venäläisten järjestelmällisissä taiste-
lupaikkatutkimuksissa.

Vihollisen tappioista ei ole tarkkoja 
lukuja. Luutnan    Uolevi Suomisen 
koostamassa ensimmäisen pataljoo-
nan taistelukertomuksessa todetaan 
vihollisia kaatuneen 365. Ensimmäi-
sen hyökkäyksen tappioista ei ole ar-
viota. Suomalaiset saivat 34 vankia, 
joista on myös kuulustelukertomuksia 
olemassa. 

JÄLKIEPISODI KENTTÄOIKEUDES-
SA

Pallon taistelun yhteydessä tapahtui 
Rukajärven suunnan rintaman laajin 
kieltäytymistapaus, kun osa miehistä 
kieltäytyi lähtemästä iltayöstä 26.6. 
hyökkäykseen. Syyte uhkasi kaikkiaan 
37 miestä, heidän joukossaan reser-
vin kapteeni ja reservin vänrikki. 

Kuulustelussa ja oikeusistunnossa 
syytetyt vetosivat puolustuksessaan 
liian pitkän rintamavastuun aiheut-
tamaan uupumukseen. Lopulta 12 
miestä tuomi   in divisioonan ken  ä-
oikeuden istunnossa 19. heinäkuuta 
1943 kuudeksi vuodeksi kuritushuo-
neeseen. Sotaylioikeus käsi  eli asias-
sa tehdyt valitukset ja antoi 5. hel-
mikuuta 1944 päätöksen, e  ei ole 
esite  y syytä ken  äoikeuden tuo-
mioiden muu  amiseen. Vankeusran-
gaistukset kumo   in sodan pääty  yä 
joulukuun alussa 1944 säädetyn ar-
mahduslain perusteella.  

Asiasta on myös toinen Rukajärven 
suunnan historiikkiaineistosta löytyvä 
versio, jossa ken  äoikeuden tuomari 
ehdo    Raappanalle ratkaisuksi tuo-
mioiden antamista  edoksiantona. 
Komentaja neuvo  eli joidenkin etu-
linjan upseerien kanssa ja ehdotus 
hyväksy   in. Syyte  yjen katso   in 
syyllistyneen so  laskapinaan. Tuo-
miot anne   in  edoksiantona eikä 
niitä pantu täytäntöön. Syytetyt ko-
menne   in väli  ömäs   yksikköihinsä.

MIKSI TAISTELTIIN?

Silloinen pa  eriston komentaja ma-
juri Reino Hirva totesi sodanjälkeises-
sä tutkimuksessaan tykistöllä olleen 
merki  ävä rooli Pallon takaisinval-
tauksessa. Hyökkäyksen murtokoh-
taan pysty   in keski  ämään kolmen 
pa  eriston ja puolentoista kranaa  n-
hei  nkomppanian tuli. Tykistöllä oli 
myös suuri merkitys vihollisen vasta-
hyökkäysten torjunnassa. 

Rukajärven suunnan historiikkiaineis-
ton kertomuksessaan Hirva laskee 
tykistön ja kranaa  nhei   mien am-
puneen yhteensä 26 347 kranaa   a 
kolmen päivän taistelujen aikana. 
Kertomusten mukaan kuorma-autot 
ajoivat tauo  a kahden vuorokauden 
ajan ammuksia Lieksasta suoraan ty-
kistön tuliasemiin Tykistömäelle.

 Vihollisen on arvioitu ampuneen kol-
men päivän aikana 15 000 kranaa   a. 
Tali-Ihantalan ihmeessä kesällä 1944 
Jatkosodan historian (5. osa, s. 219) 
mukaan 17 päivässä suomalainen ty-
kistö ampui 113 000 laukausta. Esite-
tyt luvut kuvaavat tykistön tehokasta 
tulen käy  öä. Tykistön käytöllä on 
hyvin suuri merkitys nykypäivänäkin 
Ukrainan puolustustaistelussa Venä-
jän hyökkäystä vastaan.

Vihollinen halusi Pallon tukikohdan 
itselleen sotavanki  etoja lainaten 
se oli ”strategises   eri  äin edullinen 
maastokohta... ja se otetaan, maksoi 
mitä maksoi”. 

Vihollisella saa  oi olla aikeena o  aa 
vähitellen haltuunsa suomalaisilta 
muitakin tukikoh  a. 

Suomalaiset halusivat pitää Pallon it-
sellään pataljoonan komentaja Lauri 
Kumlinin sanoin teoksessa Rukajär-
ven suunnan taistelut toteamalla ”...
tukikohta oli suomalaisille tärkeä, jos 
ylimalkaan puolustusasemat Ontajo-
en itäpuolella pidetään hallussa.” Hän 
pää  ää sanoihin ”...puolustusasemat 
oli vuosien varrella kuluessa kent-
tävaruste  u lujaksi asemaksi, jonka 
veroista takamaastoon ei ollut raken-
ne  u.”

Tämän taistelun jälkeen vihollinen ei 
enää yri  änyt saada Palloa haltuun-
sa. 

Kranaa   en silpomassa tukikohdassa ei 
löytynyt ehjää puuta.



         Viestikapula 2023

        26

Suomalaiset saivat taistelussa 34 venäläistä vankia. Kuvassa uusia 
vankeja tuodaan taistelun aikana taakse päin.

”Parturoituun” Palloon vihollisen oli 
helppo tähystää omalta puoleltaan. 
Pallon joukkoja vahviste   in, loppu-
vaiheessa siellä oli yli komppanian 
verran miehiä. Suomalaiset parante-
livat asemia aselepoon 1944 saakka. 
Korsunpohjia ja keskeneräiseksi jää-
neitä rakennelmia on maastossa yhä 
nähtävissä.

Lähteet:

Reino Hirva, Tykistöllisten aseiden 
osuudesta taistelujen tuloksiin. Jul-
kaisussa Tiede ja Ase 10, 1952.

Lauri Kumlin, Rukajärven suunnan 
taistelut, 1950

Eino Lassila teoksessa E.J. Raappana, 
muistojulkaisu, KKES, 1970.

Lauri Vuorenmaa, Pinkkeri, omakus-
tanteinen muistelmateos, 1996.

Kuulustelupöytäkirjat, Sv.kuulustelua 
koskevat asiapöytäkirjat, 57, v. 1943, 
Kom.tsto/E/JR 10, T-4806, KA.

Sotapäiväkirjat yksiköistä 14.DE, JR 52 
ja JR 10.

Taistelukertomukset Pallon taistelusta 
26.-28.6.1943: JR 52, I/JR 52 ja Rask.
Psto 29

Rangaistusten täytäntöönpano 
yleensä 123a, Syytetoimenpiteitä 
varten lähetetyt asiat 122, v.1943, 
Toimisto II, E/JR 52, T-3485, KA.

Rukajärven suunnan historiikkiaineis-
ton haasta  elumateriaali , 
Rukajärven suunnan historiayhdistys, 
Espoo. Kertojat Reino Hirva, Juhani 
Kilpeläinen, Onni Kuosmanen, Erkki 
Louhivuori, Esa E. Piironen, Leo Rim-
pinen, Juhani Saastamoinen, 

Kauko Tammela, Eero Vesa, Yrjö Vil-
musenaho, Lauri Vuorenmaa ja Urho 
Väisänen.

Kansa Taisteli –lehdet, numerot 
11/1962 ja 10/1971.

Tiedoksiannot Pen    Kärkkäinen.

          Kar  a taistelun kulusta kirjasta Rukajärven aika, An    Tuuri
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                               Maanpuolustusjärjestöt Vuosangassa

Teks   ja kuva: Auvo Kärnä

                                                                                      Sinkopiste 1: ”Putki puhdas, seula selvä ja eikun uu  a putkeen!”

Venäjän sotatoimet Ukrainassa herät-
 vät huolen onko meillä rii  ävät yksi-

lön valmiudet kriisi  lanteiden varalle, 
miten me selviäisimme sodan kohda-
tessa. Kuhmon maanpuolustusjärjes-
töt pää   vät pyytää Maanpuolustus-
koulutusyhdistystä (MPK) kertomaan 
kriisivalmiuksia koho  avista koulu-
tusmahdollisuuksista ja niinpä jo tou-
kokuussa järjeste   in valtuustosalissa 
 edotus  laisuus, jossa asiaa selvitet-
 in. Paikalle saa  in Mpk:n Kajaanin 

koulutuspaikan valmiuspäällikkö res 
evl Jari Ruskela ja puolustusvoimi-
en edustajana maj Jukka Hoppania 
Kainuun Prikaa  sta kertomaan va-
paaehtoisesta maanpuolustuskoulu-
tuksesta ja yhteistyöstöstä puolustus-
voimien kanssa.

Tilaisuuden myötä tuli selväksi, e  ä 
Suomen puolustusvoimilla on joukot, 
aseet ja järjestelmät, joihin voimme 
luo  aa kaikissa  lanteissa - siis huoli 
pois. On sil   erinomaista, e  ä kan-
salaisilla on maanpuolustustahto ja 
mo  vaa  ota parantaa yksilöllisiä tais-
telijan valmiuksia ja kansalaistaitoja 
kriisi  lanteiden varalle. 

MPK:lla on tähän tarjolla monipuoli-
nen ka  aus kursseja ja koulu  autu-
misen polkuja aina puolustusvoimien 
organisaa  oihin as  . Esitelläkseen 
vapaaehtoista maanpuolustuskoulu-
tusta käytännössä, MPK myös lupasi 
järjestää syyskuussa Vuosangassa toi-
mintapäivän, jossa koulutusta tuotai-
siin esille. Lisäksi liikennöitsijä Jaakko 
Kyllönen lupasi tarjota kyydin Vuo-
sankaan, jos tapahtuma toteutuisi – 
suunnitelma oli sillä selvä.

Ryhmä kuhmolaisia maanpuolustus-
järjestöjen jäseniä saapui Kyllösen 
bussilla Vuosankaan lauantaina 3.9., 
jossa luokkahuoneeseen kokoonnut-
tuamme res ltn Anu Heikkilä (Vuo-
sanka22-harjoituksen MPK:n johtaja) 
kertoi ensin Vuosangassa meneillään 
olevista kursseista. Hänen jälkeensä 
res. maj Ilkka Mää  ä esi  eli vapaa-
ehtoisen maanpuolustuskoulutuksen 
organisaa  on ja kurssitarjonnan sekä 
Kainuun prikaa  n so  laskoulutusyk-
sikkönä.  Si  en men  in kohteille 
jossa koulutus oli käynnissä. Ensim-
mäisenä tutustu   in ensihoitopaikan 
(JSP) työskentelyyn, jossa kohteen

esi  elyn lisäksi meille myös demo   in 
krii   simpiä haavahoidon ensiapu-
menetelmiä. Kohteessa selvisi, miten 
ensihoitopaikka sijoi  uu taistelujouk-
kojen organisaa  oon ja millaiset val-
miudet yksiköllä on hoitaa loukkaan-
tuneita maasto-olosuhteissa.

Seuraavana tutustu   in tarkka-ampu-
jien toimintaan radalla, jossa ampu-
mamatkat olivat jopa 600m. Kurssi-
laisten aseet herä   vät luonnollises   
kiinnostusta, mu  a eivät ne si  en-
kään mitään ihmevehkeitä olleet – 
aika tavanomaisia kiikarikivääreitä ja 
308-patruunoita, jotka ovat tu  uja 
esim. hirven ja karhun metsästyk-
sessä. Oleellisinta on siis se, millaiset 
ampujat aseita käy  ävät, harjoitus se 
tuo  aa osaajan tässäkin lajissa. Hyvin 
kääntyivät etäisimmätkin laikat näillä 
ampujilla.

Si  en tul  in radalle, jossa ammu   in 
singolla. Mitä ihme  ä – ammutaanko 
täällä mus  lla, raskaalla singolla 95 
S, vuosimallia -58, eikö tämä kuulu jo 
perinneaseiden sarjaan? 
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Koulu  aja vääpeli Janne Karppinen 
oikoi he   ennakkoluulot aseen van-
hanaikaisuudesta – uudenaikainen 
ontelokranaa    läpäisee 600 mm 
terästä, joten ase/ammus tehoaa 
kaikkiin nykyaikaisiin panssarivaunui-
hin. Mus   on muutenkin osoi  anut 
toimintakykynsä vuosikymmenten 
aikana, joten kuuluu kertasingon ja 
pst-ohjusten ohella edelleen jalkavä-
en panssarintorjunta-aseistukseen. 
Sinkopar  o harjoi  eli ensin valojuo-
vapatruunoilla, jolloin ryhmämme 
pääsi näkemään hiotut ampujaryh-
män toimintatavat käskytyksineen ja 
aseen käsi  elyineen. Myöhemmin 
sinkopar  o pääsi ampumaan todel-
lista kranaa   a vastaavilla harjoitus-
ammuksilla. Eipä käy kateeksi tankin 
miehistöä, joka joutuu vaunullaan 
mus  n ja harjaantuneen ampujaryh-
män tähtäimiin! 

Seuraava kohteemme oli koulutus-
alue, jossa koulute  avat saivat tun-
tumaa armeijan kuljetuskalustoon ja 
maastoajoneuvoihin. Jyrkät, vierivät 
mäenrinteet eivät ole helppo ras-
  maastoautoillakaan, mu  a juuri 

tällaiseen koulute  avat saivat tun-
tumaa Vuosangan ajoharjoi  elura-
dalla. Haaste  a on siinäkin, kun on 
käänne  ä rekka-auto ahtaassa  lassa 
ja upo  avassa hiekassa paluusuun-
taan. Näkemämme mukaan koulu-
te  avat olivat jo mestareita lajissaan 
ja useimmat heistä siviilissä kuljetus-
alan amma   laisia.

Viimeisenä mu  ei vähäisimpänä koh-
teena saimme nähdä ruokahuoltoa 
harjoi  elevan soppatykkipa  erin toi-
mintaa. Ken  äkei   össä porisi monta 
ka   laa ja yksikkö oli valmiina pian 
ruokkimaan koko Vuosangan har-
joitusleirin väen. Ruoan lai  o sujui 
käteväs   kaasulla puolivalmisteista 
– entäpä jos kei   ö pitäisi lämmi  ää 
puilla ja kuori  ava perunat käsin? No, 
eiköhän se  lanne olisi vain varavaih-
toehto nykykäytännölle.

MPK:lla siis pyörii kaiken aikaa krii-
si- ja so  lasvalmiu  a lisääviä kursse-
ja ja koulutusohjelmia, jonne lähes 
kaikilla on mahdollisuus osallistua ja 
kehi  ää osaamistaan valintansa mu-
kaan.  Kaikki kurssit löytyvät MPK:n 
Koulutuskalenterista, joka on ne  ssä 
kaikkien nähtävillä. Moni MPK:n kurs-
si toteutetaan Kuhmossa, Vuosangan 
ampuma-alueella. 

 Mikon Levyke -ampumakilpailu   Kajaani  10.6.2023
       
 SRA-tuomarikurssi  Kajaani   10.6.2023 - 11.6.2023
 
Ken  äkelpoisuusmarssi Kajaani  17.6.2023
 
HAVU23: Ryhmän hajaute  u taistelu -kurssi Kajaani  11.8.2023 - 13.8.2023
 
HAVU23: Tiedustelutulenjohtokurssi Kajaani11.8.2023 - 13.8.2023

HAVU23: Tykistön tulitoimintakurssi 2 Kajaani  11.8.2023 - 13.8.2023

HAVU23: Vastatoiminta 1 -kurssi (SPOL VT JK1) Kajaani  11.8.2023 - 13.8.2023

MATI2-peruskurssi Kajaani  18.8.2023 - 20.8.2023

VUOSANKA23: Johtokurssi Kajaani  25.8.2023 - 27.8.2023

VUOSANKA23: PV-ajolupakurssi (B) Kajaani  25.8.2023

VUOSANKA23: Rake  nhei  nkurssi 1 (122RAKH89) Kajaani  25.8.2023 - 27.8.2023

VUOSANKA23: Ken  älääkintäkurssi  Kajaani   25.8.2023 - 27.8.2023

VUOSANKA23: Ken  ämuonituskurssi Kajaani  25.8.2023 - 27.8.2023

VUOSANKA23: Komppanianpäällikkö- ja tulenjohtopäällikkökurssi Kajaani 25.8.2023 - 
27.8.2023

VUOSANKA23: Tykistön tulitoimintakurssi 1J  Kajaani  25.8.2023 - 27.8.2023

VUOSANKA23: PV-ajolupakurssi (C/CE) Kajaani  25.8.2023 - 27.8.2023
 
So  laskurinpitoesimieskurssi Kajaani  15.9.2023 - 17.9.2023

Lisä  etoja ja ilmoi  autuminen kursseille: 
h  ps://koulutuskalenteri.mpk.fi /Koulutuskalenteri
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                                         Kirjeitä Rukajärveltä
Teks   ja kuva: Aaro Kemppainen

Kirjan kirjoi  aminen sai alkunsa siitä, 
kun isäni ja äi  ni välinen sota-aikai-
nen kirjeenvaihto löytyi äidin kuole-
man jälkeen. Sitä ennen minulla ei 
ollut mitään  etoa edes kirjeenvaih-
don olemassa olosta. Minulle kirjeet 
olivat tosi mielenkiintoista lue  avaa. 
Arvelin kyllä, e  ei yhden keskijoh-
toon kuuluvan komppanianpäällikön 
Kainuun Kemppaisen sotataival kovin 
monia kiinnosta, koska sodan koke-
nu  a sukupolvea ei ole enää juuri 
elossa. 

Yleensähän sotakirjat kirjoitetaan 
kenraaleista ja eversteistä ja suurista 
operaa  oista tai si  en kaukopar  -
oretkistä tai muista urotöistä. Tämä 
kirja on vähän erilainen sotakirja. 
Tunnelmat sekä rintamalta e  ä ko   
Suomesta kerrotaan kirjeissä aitona 
sota-ajan elämänä – ne eivät ole kek-
si  yjä tarinoita. Jutuista ehkä puolet 
on kuvauksia sotatapahtumista ja toi-
nen puoli asiaa tavallisesta elosta. 

Arkiset asiat kerrotaan kirjeissä mie-
lenkiintoises   ja eläväs   sekä Ru-
kajärveltä e  ä Tampereelta käsin. 
Paltamolaiskomppanian sotatoimet 
hyökkäysvaiheen aikana Pläkkäjässä, 
Omeliassa, Tsirkka-Kemijoella ja Ru-
kajärvellä sekä par  omatkat ja toi-
minta ken  ävar  oissa selviävät myös 
kirjeistä. Urillakin (Urholla) oli monia 
vaaran paikkoja, joista hän kuitenkin 
hyvän onnen avulla selviytyi hengissä. 

Komppania kunnostautui erityises   
Omelian mo   taisteluissa. Ehkä tästä 
johtuen komppanianpäällikkö ylen-
ne   in vasta 26 vuo  aana kapteenik-
si. Urho oli kotoisin Paltamon Mies-
lahdesta Pääkkölän talosta. Jatkoso-
dassa Rukajärven suunnalla taisteli 
kaikkiaan viisi veljestä, joista kolme 
oli upseereita ja kaksi korkempi ar-
voisia aliupseereita. Lisäksi yksi sisar 
toimi kan   inilo  ana aivan etulinjan 
tukikohdasakin. 

Heidän toimintansa tulee hyvin esille 
kirjeissä, sillä sukulaissuhteita vaa-
li   in sota-aikana paljon. Samoin lä-
heisten aseveljien etenkin lähe   en 
kuulumisista kerro   in kirjeissä pal-
jon. Nämä kirjeet tuovat aidos   esil-
le vaikean sota-ajan tunnelmat Suo-
messa. Vanhemmillani tulevaisuuden 
suunni  elu ja kihloihin ja aviolii  oon 
meno tapahtuivat sota aikana. 

Koko ajan vallitsi heillä luja tulevai-
suuden usko siihen, e  ä kaikki jär-
jestyy heillä onnellises   sodasta huo-
lima  a. Aina koroste   in kuitenkin, 
e  ä velvollisuus ennen kaikkea eli 
tärkeät isänmaan asiat pitää lai  aa 
omien asioiden edelle. 

Komppanian päällikkö oli toiminnan 
mies. Asemasota vaiheen aikana hän 
teki runsaas   puhdekäsitöitä tuohes-
ta ja puusta, kalas   ja metsäs   sekä 
urheili menestyksellises   eri kilpai-
luissa Rukajärvellä. Uri oli kirjeiden 
mukaan pide  y komppanian päällik-
kö, jota miehet kunnioi   vat. Niinpä 
komppania oli oikea hyökkäyskomp-
pania hyvine saavutuksineen ennen 
kuin se muu  ui miesten siirtojen 
vuoksi vanhojen miesten ” joulupuk-
kikomppaniaksi”. 

Niinpä Urinkin toiminta loppui komp-
panian päällikkönä ja hän siirtyi di-
visioonan esikuntaan ensin kulon-
torjunta- ja si  en paloupseeriksi. 
Myöhemmin hän siirtyi hallinnollisiin 
tehtäviin Käkisalmen suojeluskunnan 
esikuntaan ja koulutustehtäviin ko  -
rintamalle. 

Kirjan alussa on äidin lyhyt vii  aus 
kirjeessään 29.11.1939 Vilppulan ap-
teekista ko  insa Tampereelle, min-
kälainen vihollinen meillä tulee ole-
maan vastassa. Tällä hetkellä on sama 
ja samanlainen vihollinen so  massa 
Ukrainassa. Kirjassa kerrotaan myös 
Urin taisteluista talvisodassa Suomus-
salmella. 

Tästä sodasta ei ole kirjeenvaihtoa. 
Tätä korvaavat Urin muis  inpanot 
joukkueen taisteluista koko talviso-
dan ajalta päivämäärineen,  lasto  e-
toja eri taisteluista ankarine tappioi-
neen, selostus Urin jänni  ävimmästä 
sotakokemuksesta sekä kuvaukset 
kirjailija Ilmari Kiannon kohtaami-
sesta hänen evakkomatkallaan sekä 
kuuluisien sikarien hakemisesta Tur-
janlinnasta. Talvisodasta on teks  ä n. 
15 sivua. 

Kirjassa selostetaan lyhyes   Urin so-
 lasura: palvelus, ylennykset, kun-

niamerkit ja arvostelut. Viimeisenä 
ju  una kirjassa on vähän erikoisem-
pi tapaus, kun vaarini (äi  ni isä) Eino 
Lähteenmäki pelas   ylipäällikkö Man-
nerheimin vapaussodan alussa venä-
läisten santarmien käsistä Tampereen 
asemalla 18. 1. 1918. 

Pääasia kirjassa on kuitenkin jatkoso-
dan aikainen kirjeenvaihto. Tämä kä-
si  ää yli 200 sivua. Kaikkiaan minulla 
oli käytössä lähes 700 kirje  ä, joista 
kirjaan on ote  u mukaan soveltuvil-
ta osiltaan n. 450 kirje  ä. Mielestäni 
asioita on seloste  u kirjassa moni-
puolises   ja mielenkiintoises  . Kirjas-
sa on sekä isompia koko Rukajärven 
suunnan sotatapahtumia kuvaavia 
asioita mu  a enemmän pälkästään 
omaa komppaniaa koskevia asioita. 
Ju  uja on niin paljon, e  ä kirjan sisäl-
lön pystyy toteamaan vain lukemalla 
kirjan. 

Kirja on minun omakustanne. Kirja on 
kovakan  nen ja siinä on 240 sivua ja 
n. 30 valokuvaa. Kirja on paine  u hy-
välle paperille Otavan kirjapainossa 
Keuruulla. Kirjaa voi ostaa minulta 30 
€:n hintaan + pos  kulut 5 € ko  maa-
han. Tilaukset sähköpos  tse aaro.
kemppainen@ko  pos  .net tai puhe-
limella tai teks  vies  llä 050 3279759.
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Kainuu SRA
2023

KainuuCUP: PaltaSRA 27.5 2023 klo 8.00
Laajankankaan ampumarata, (Paltamon RHY) Var  uksen  e 59, Paltamo, Kainuu, Suomi
Perinteinen kolmen aseen kisa Paltamon uusitulla radalla. Ilmoi  audu täällä: h  ps://shootnscoreit.com/event/22/16902/
10EUR
KainuuCUP: Otanmäki 4.6 2023 klo 11.00
Otanmäen ampumarata Ryynäsen  e 83, Otanmäki, Kainuu
Otanmäen vauhdikas kisa Ilmoi  audu täällä: h  ps://shootnscoreit.com/event/22/16906/
10EUR
MPK: SRA-Tuomarikurssi 2023  10.6 2023
Kainuun prikaa   Prikaa  n  e 97, Kajaani, Kainuu, Suomi
Ilmoi  audu MPK:n järjestelmässä: h  ps://koulutuskalenteri.mpk.fi /Koulutuskalenteri/Tutustu-tarkemmin/id/158747  
50EUR
Puolanka IDPA   17.6 2023
Soidinkankaan ampumarata, Puolanka Pudasjärven  e 89, Puolanka, Kainuu, Suomi
Ammutaan IDPA superviikonloppuna Puolangalla
KainuuCUP: Puolanka 2  18.6 2023 klo 8.00
Soidinkankaan ampumarata, Puolanka Pudasjärven  e 89, Puolanka, Kainuu, Suomi
Superviikonloppu, SRA Puolanka, nyt kesäolosuhteissa.
10EUR
KainuuCUP: Puolanka 3   15.7 2023 klo 8.00
Soidinkankaan ampumarata, Puolanka Pudasjärven  e 89, Puolanka, Kainuu, Suomi
Viimeistelykisa ennen SRA SM
10EUR
SRA SM: So  npuro   1.8 2023
So  npuro So  npuron  e, Nurmes, Pohjois-Karjala, Suomi
SM-kilpailut
KainuuCUP: Haulikkospecial  23.9 klo 8,00
Hoikanpor   , haulikkorata Lehtovaaran  e 450, Kajaani, Kainuu, Suomi
Kauden viimeisiä kisoja pelkällä haulikolla.
10EUR
KainuuCUP: Paltamon Syysryntäys  7.10. 2023 klo 8.00
Laajankankaan ampumarata, (Paltamon RHY) Var  uksen  e 59, Paltamo, Kainuu, Suomi
Perinteinen kolmen aseen kisa Paltamossa Ilmoi  audu täällä: h  ps://shootnscoreit.com/event/22/16903/
10EUR
KainuuCUP: Otanmäki Brutality  18.11 2023 klo 8.00
Otanmäen ampumarata Ryynäsen  e 83, Otanmäki, Kainuu
Vuolijoen reserviläiset o  aa mehut ir   miehestä ja naisesta.
10EUR
Talvimalja 2023  9.12 2023 klo 8.00
Hoikanpor   , rata 4 (300m) Lehtovaaran  e 450, Kajaani, Kainuu, Suomi
Perinteinen talvimalja
SIXPACK

Lisä  etoa: h  ps://kainuusra.fi 
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